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December 1.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Elza nevû olvasóinkat.
Elza: Az Elisabeth név német rövidü-

lésébôl.
Köszönthetjük még: Arnold, Blan-

ka, Ede, Elek nevû barátainkat. 
December 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Melinda és Vivien nevû olvasóinkat.
Melinda: D’Ussieux francia író adta 

Bánk bán feleségének írói névadásként 
e nevet, a Le décamérone francais cí-
mû elbeszélésében, mely Csery Péter  
1821-ben készült fordításából került 
Katona József Bánk bán címû drámá-
jába. Ennek nyomán vált népszerûvé 
hazánkban. A név végsô eredete bi-
zonytalan.
Vivien: A Viviána angol változata.
Köszönthetjük még Enid, Marián, 

Natália nevû barátainkat.
December 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ferenc és Olivia nevû olvasóinkat.
Ferenc: A latin Franciscus rövidülé-

sébôl. Ez az olasz Francesco (= francia) 
név egyházi latinosítása.
Olivia: A latin oliva (olajfa) szó szár-

mazéka.
Köszönthetjük még: Olivér, Lúciusz, 

Xavér, Lívia nevû barátainkat.
December 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Borbála, Barbara nevû olvasóinkat.
Borbála: A Barbara régebbi átvéte-

lének magyaros módosulata.
Barbara: A görög eredetû Barbara 

név újabb keletû, másodszori átvétele. 
Az elsô átvétel ugyanis a magyarban 
Borbála névvé formálódott.

Köszönthetjük még: Ada, Adelina, 
Adél, Mór, Móric, Reginald nevû 
barátainkat.
December 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Vilma nevû olvasóinkat.
Vilma: A német Wilma átvétele,  ez a 

Wilhelmina rövidülése, amely a Wil-
helm (Vilmos) latinos nôi párja. 

Köszönthetjük még: Anasztáz, Anasz-
tázia, Csaba, Csanád, Dalma, Sebô 
nevû barátainkat.
December 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Miklós nevû olvasóinkat.
Miklós: A görög Nikolaosz névbôl.  

Elemeinek jelentése: gyôzelem + nép. 
A név cseh változata, Mikulás nálunk 
az ajándékozó szent püspök neveként 
használatos.

Köszönthetjük még: Nikoletta, Leo-
na, Leontina, Krisztián nevû baráta-
inkat.
December 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ambrus nevû olvasóinkat.
Ambrus: A görög Ambrosziosz név 

rövidülésébôl keletkezett. Jelentése:   
halhatatlan.

Köszönthetjük még: Ambró, Ambró-
zia, Amrita, Ányos, Szabin nevû 
barátainkat.

Megmarad a Magyar Köztársasági Érdemrend és Magyar Köztársasági Ér-
demkereszt kitüntetés. Ezek az elismerések a nemzet szolgálatában, az ország 
fejlôdésének elôsegítésében, a haza érdekeinek elômozdításában és az egye-
temes emberi értékek gyarapításában végzett kimagasló, példamutató tevé-
kenység elismerésére szolgálnak.A törvénytervezet alapján az állami kitünte-
tések adományozása egységes rendszerben történik, a kitüntetéseket a 
miniszterelnök elôterjesztésére a köztársasági elnök adományozza.A KDNP-s 
javaslatból az is kiolvasható, hogy megmarad a Kossuth- és a Széchenyi-díj is. 
Az új szabályrendszer –– ha a parlament kétharmados többsége rábólint ––2012. 
január 1-jén, az új alaptörvény életbe lépésével lesz hatályos. A javaslatcsomag-
ból viszont nem derül ki, hogy miként lehet az állami ktüntetéseket visszavon-
ni.

Az OTP várakozáson felüli, 35 
milliárdos negyedéves profitot 

jelentett
Az OTP Bank 35,165 milliárd forint konszolidált adózott eredményt ért el a 

harmadik negyedévben, ez 6 százalékkal kevesebb az elôzô negyedévinél, vi-
szont 14 százalékkal több az egy évvel korábbinál, és jelentôsen meghaladja az 
elemzôi várakozásokat. A kilenchavi nettó profit 109,640 milliárd forint volt, 9 
százalékkal több az elôzô évesnél.

A bankcsoport pénteken közzétett, a nemzetközi IFRS szabvány szerinti 
gyorsjelentésében javuló nettó kamateredményrôl, díj- és jutalékbevételrôl, 
stabil leánybanki eredmény-hozzájárulásról, kiváló tôkehelyzetrôl és erôs likvi-
ditásról számolt be. Mindezek hatását azonban az eredmény szempontjából 
rontotta, hogy az elôzô negyedévhez képest 7 milliárd forinttal több társasági 
adót fizetett az OTP.

A jelentés szerint a harmadik negyedévben 1736 fô jelezte végtörlesztési 
igényét, összesen 9,3 milliárd forintnyi hitelállományra. Ennek várható negatív 
eredményhatása 1,9 milliárd forint. Az eddig tapasztaltak alapján az OTP az év 
végéig az ügyfelek 20 százalékánál számít végtörlesztési igényre, amely 197 
milliárd forintos hitelállományt érinthet, és 39,5 milliárd forint veszteséget 
okozhat a banknak.

A bankcsoport mérlegfôösszege az idôszak végén 9902 milliárd forint volt, az 
elôzô negyedévhez képest 2 százalékkal nôtt, az egy évvel korábbihoz viszo-
nyítva pedig egy százalékkal csökkent.

Az OTP Bank részvényei a Budapesti Értéktôzsdén 3095 forinton zártak, 185 
forinttal, 6,36 százalékkal drágábban az elôzô napinál, s forgalma elérte a 12,4 
milliárd forintot. Az elmúlt egy évben a bankpapír legalacsonyabb árfolyama 
2680, a legmagasabb 6475 forint volt.

Soha nem volt még ilyen szép 
a Margit híd

Hivatalosan is megtartották a Margit híd díszvilágításának a próbáját. A töb-
bi híddal ellentétben itt nem a felépítményt (mivel nincs), hanem a szerkezetet 
világítják meg.

A csaknem száz százalékban felújított híd –– amirôl csak egy szobor hiányzik 
–– esti kivilágítása gyönyörû lett. A pilléreket, a kereszt alakú vasidomokat és a 
pilléreket összekötô íveket megvilágító fehér fény tökéletesen kiemeli a híd 
kecsességét és szépségét, ami megépítése óta most elôször kapott ekkora hang-
súlyt a fôvárosi éjszakában.

A Margit híd vitathatatlanul méltó társává vált a hasonlóképp szépen kivilá-
gított Lánchídnak, Erzsébet hídnak, és Szabadság hídnak.

A tervezô korábban úgy nyilatkozott, hogy diódás lámpákat helyeznek ki a 
híd szerkezetének megvilágítására. A díszvilágítási lámpatestekkel nemcsak az 
útszerkezet alatti vasszerkezetet világítják meg, hanem a meder- és parti pillé-
reket, valamint a mederpilléreken lévô szobrokat is.

Az elôzetes egyeztetések és a korábbi próbavilágítások alapján fôleg a pillé-
reket és az azokat díszítô szobrokat, valamint a pillérek közötti ívtartók külsô 
oldalait láttatják. A díszvilágítást a híd északi és déli oldalán, valamint a szigetre 
vezetô szárnyhídon is kiépítik.

Szeptember elején még úgy volt, hogy a hónap végére befejezik a díszvilágí-
tás kiépítését, ám az a híd teljes befejezésével együtt tovább tolódott: nemrég a 
fôvárosi képviselôk megszavazták a Margit híd felújítása véghatáridejének 
kitolását 2011. augusztus 31-rôl 2012. június 15-re.

Ezt az elôterjesztô Hutiray Gyula városfejlesztésért felelôs fôpolgármester-
helyettes azzal indokolta, hogy több, elôre nem látott feladatot is el kell végezni 
még, ilyen a díszkivilágítás megváltozott mûszaki tartalma miatt keletkezô fel-
adatok, a kerékpáros közlekedés kialakítása a déli oldalon, a margitszigeti lehaj-
tó és területének rendezése, valamint a Jászai téren egy gyalogos-átkelôhely 
létesítése.

A Margit híd kivitelezôi szerzôdése szerint 2011. március 31-én lett volna a 
felújítás véghatárideje. Ahogy az idôpont közeledett, úgy jelölték meg elôször a 
június 13-át, majd augusztus végét a kivitelezôk. Végül a fôváros és az MH-2009 
Konzorcium a mûszaki nehézségek és a díszvilágítás kiépítése miatt szeptember 
végét jelölte meg utolsó határidônek.

A felújítási költséget korábban összevissza becsülték, ám amikor a pályázati 
ajánlatokat felbontották, még a sokat tapasztalt hivatalnokoknak is leesett az 
álla az összeg hallatán. Hosszas vita után a fôváros elfogadta a több mint 24 
milliárd forintos összegû szerzôdést (ebben nem volt benne a mûemléki költség, 
valamint a jelentôs tartalék, amelyekkel együtt 30 milliárdra rúgott a költség-
keret), mert féltek, ha új pályázatot írnak ki, akkor sem kapnak olcsóbb ajánla-
tot, fél év viszont elszáll.

Régi és új állami kitüntetések 
a javaslatban 

A legmagasabb és legrangosabb állami kitüntetés lehet ezentúl az 1946-ban 
megszüntetett Szent István-rend –– derült ki a minap. Biztosnak látszik továbbá, 
hogy újraalapítják a 2002 utáni szocialista-szabaddemokrata kormányok által 
megszüntetett Corvin-láncot, ezenkívül lesz Magyar Becsületrend és Magyar 
Köztársasági Érdemrend, valamint megmarad a Magyar Köztársasági Érdem-
kereszt. 

A kitüntetések sorrendje egyúttal azok hierarchiáját is jelenti, ami azokban 
az érdemekben nyilvánul meg, amelyekért az egyes kitüntetéseket adományoz-
ni lehet –– derül ki abból az elôterjesztésbôl, amelyet a KDNP politikusai, 
Semjén Zsolt, Rubovszky György, Latorcai János és Pálffy István terjesz-
tett a Magyar Országgyûlés elé.

A kétharmados szabályozás címe: Magyarország címerének és zászlajának 
használatáról, valamint állami kitüntetéseirôl. A törvénytervezetben viszont 
nincs arról említés, hogy milyen feltételek mellett lehet felülvizsgálni és vissza-
vonni az egyes állami kitüntetéseket. 

A törvénytervezetben az szerepel: a Magyar Szent István-rend a Magyaror-
szág érdekében tett legkiemelkedôbb különleges érdemek, kimagasló életmû-
vek, nemzetközi téren szerzett jelentôs értékek elismerésére szolgál. Ezzel 
megújítják a Mária Terézia magyar királynô által 1764. május 5-én alapított 
Szent István-rendjét, hangsúlyozva a rendi jelleg elhagyását. A katonai Mária 
Terézia-rend mellett ez volt a Habsburg Birodalom legjelentôsebb kitüntetése. 
A rendet 1946-ban szüntették meg.Az elôterjesztés szerint a Corvin-lánc a ma-
gyar tudomány és mûvészet, valamint a magyar oktatás és mûvelôdés fellen-
dítése terén szerzett kimagasló érdemek elismerésére szolgál. A Corvin-lánccal 
kitüntetettek alkotják a Magyar Corvin-lánc Testületet. A Corvin-lánccal kap-
csolatos feladatokat a Miniszterelnökség keretében mûködô Magyar Corvin-
lánc Iroda látja el. 2001-ben az akkori Orbán-kormány újította meg az 1930-ban 
Horthy Miklós, Magyarország kormányzója által alapított Corvin-lánc kitün-
tetést. Az elmúlt nyolc év MSZP–SZDSZ-kormányai megszüntették ezt a kitün-
tetést. 

Új kitüntetés lesz a Magyar Becsületrend, amellyel a Magyarország és 
a nemzet érdekében tanúsított kiemelkedô szolgálatot vagy hôsiességet 
ismeri el a kormány. 
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HÍREK
séget mutató szektorra, azóta, aki teheti, menekül, viszi ki a pénzét, a gazdagab-
bak privátbankokhoz, Svájcba, Szingapúrba, a középosztálybeliek pedig határ 
menti intézményekbe, Szlovákiába, Ausztriába.

Karagich István szerint jellemzô az a megoldás is, hogy a magyar ügyfél 
továbbra is a Magyarországon aktív bankcsoport hazai tanácsadóival tart fenn 
a kapcsolatot, de már megnyitotta azt a svájci, brüsszeli, vagy éppen frankfurti 
számlát is, ahová pár percen belül át tudja tenni eszközeit. Azaz úgy tûnik, hogy 
gazdagabbjaink felkészültek a gyors távozásra a megfelelô menekülô 
útvonalak kialakításával.

Kétszázezer határon túli kérhet állampolgárságot az év végéig. Év végére 
megközelítheti a kétszázezret az állampolgársági kérelmek száma, és 
várhatóan a százezredik eskütétel is megtörténik, jelentette be Semjén Zsolt 
általános miniszterelnök-helyettes a Magyardiaszpóra-tanács csütörtöki 
alakuló ülésén a Parlamentben.

A nemzetpolitikáért is felelôs Semjén tájékoztatása szerint az 
állampolgársági kérelmek majdnem feléhez névváltoztatási kérelem is 
kapcsolódik.

Az ülésen Semjén újra kifejtette, hogy nem lehet különbséget tenni a 
határon inneni és túli állampolgárok között, azaz a határon túliaknak is meg kell 
adni a szavazati jogot. Ez amúgy szerepel is a pénteken a parlament elé 
terjesztendô választójogi törvényben.

A most létrejött diaszpóratanácsról Semjén azt mondta, az eddigi szerveze-
tekben a nyugati magyarság szempontjai elsikkadtak. Ezért is fontos, hogy 
kü-lön megjelenhessenek, és az ôket érdeklô kérdések ne legyenek alárendelve 
a Kárpát-medencei magyarság más típusú kihívásainak.

Budapest olcsó, de kényelmetlen
A Globe Shopper City-felmérés szerint a nemzetközi bevásárlóturizmus 

szempontjából Budapest egyike Európa tíz legközkedveltebb városának. A ma-
gyar fôváros épp a tizedik lett a listán, de így is megelôzi Milánót, Bécset és 
Moszkvát. viszont lemarad London, Madrid, Berlin és Párizs mögött.

A közlemény szerint Budapest az „árszínvonal” kategóriájában érte el az 
egyik legjobb eredményt, a vizsgált városok közül a 6. lett. A magyar fôváros 
kiemelkedô helyezését megalapozta, hogy a kategóriában vizsgált szempontok 
közül a négycsillagos szállodai szobák árának rangsorában a lista harmadik 
helyére került, míg az ételek és italok árfekvése terén az elsô öt város között 
szerepelt.

Budapest annak ellenére szerepelt jól az árszínvonal kategóriában, hogy a 
forint nemzetközi valutapiacokon jellemzô volatilitása erôsen lefelé húzta az 
eredményt. A másik kedvezôtlen tényezô a „kényelem” kategóriában elért 
gyenge eredmény volt. Itt a 33 vizsgált helyszín közül a 21. helyen áll. A fôváros 
alacsony pontszámot kapott az idegen nyelv használhatósága szempontjából, 
valamint az üzletek viszonylag rövid nyitva tartása rontott a helyezésen.

A „szállodák és a közlekedés” kategóriában Budapest Prágával osztozik a 11. 
helyen. Budapest itt nagyrészt a jó minôségû szállodai helyeknek köszönheti jó 
eredményét. Az elérhetô szálláshelyek szerinti rangsorban a város a 4. helyre 
került, míg a tömegközlekedés minôségét tekintve Budapest több mint 
tucatnyi más várossal együtt a 6. helyen áll.

Közep- és Kelet-Európát tekintve Budapest egyébként kiemelkedôen jól 
sze-repelt. Csak Prága tudta megelôzni egy hellyel (9.), míg Pozsony (23.), 
Bukarest (24.) és Varsó (28.) jelentôsen lemaradt.

Öt tévé ellen indult eljárás 
az üvöltô reklámok miatt

Az NMHH mérései szerint szeptemberben öt csatorna szegte meg rendsze-
resen a túl hangos reklámokra vonatkozó törvényi elôírásokat, ezért eljárást 
indított két közszolgálati és három kereskedelmi csatorna ellen.

A médiahatóság január óta egy saját fejlesztésû szoftver, a Humanoid segít-
ségével méri a reklámok hangerejét. A reklámok hangerejét január elseje óta 
szabályozza az új médiatörvény, amely szerint a hirdetésnek az átlagos nézô 
által érzékelt hangereje nem lehet nagyobb, mint a környezô mûsorszámoké.

Az NMHH –– bár a törvény lehetôvé tette volna –– eddig nem büntette a túl 
hangos reklámok miatt a szolgáltatókat, hanem megvárta a konzultációk végét. 
Most azonban véget ért a türelmi idô, és az NMHH bejelentette, hogy öt szol-
gáltató ellen eljárást indítottak.

A Humanoid mérései szerint ugyanis szeptemberben az RTL Klub, a TV2, a 
Duna TV, Story TV és az m1 csatornákon rendszeresen észlelte a kritikus 
hangerôugrásokat, annak ellenére, hogy a méréseket bármely szolgáltató nyo-
mon követhette a médiahatóság erre a célra készített honlapján. Ez azonban 
úgy tûnik, hogy nem tartotta vissza a csatornákat a normaszegéstôl.

A médiahatóság a vizsgálatok lefolytatása után határozatban dönt majd ar-
ról, hogy az egyes csatornák esetében mekkora volt a jogsértés, a büntetések a 
figyelmeztetéstôl a pénzbírság kiszabásáig terjedhetnek.

Hogy készülnek az üvöltô reklámok?
Két technika létezik arra, hogy egy felvételt hangosabbá tegyenek. Az egyik 

a jelszint általános megemelése. 
A másik módszernél a hangos részeket érintetlenül hagyják, de a halkabb 

részeket felhangosítják. Utóbbi esetben a maximum jelszint nem változik, 
továbbra is azonos lesz a mûsoréval, tehát valóban nem hangosabb a reklám, az 
átlagos hangerô viszont nagyobb lesz, az emberi fül emiatt mégis hangosabbnak 
érzékeli a hirdetéseket.

A reklámok megemelt hangerejét egyes hirdetôk már a reklámokat készítô 
cégtôl megrendelik, így ha mondjuk ugyanaz a kenômájas-reklám az RTL Klu-
bon és a Duna TV-n is fut, akkor elképzelhetô, hogyha a médiaszolgáltató nem 
figyel, akkor mindkét csatornán hangosabb lesz. A felelôsség a médiatörvény 
értelmében azonban nem a reklámkészítô cégeké, hanem az azt közreadó mé-
diáké.

Viszik külföldre a pénzüket 
a magyarok

A legvagyonosabb magyarok továbbra is szívesen bízzák külföldi szolgálta-
tókra pénzük kezelését. Némelyek ezt legálisan teszik, mások szabálytalan, 
adóelkerülô struktúrákkal. Az amnesztiatörvények az eddigi adatok alapján 
egyelôre nem érték el céljukat, pedig aki adót csal, egyre többet kockáztat, írja 
csütörtöki számában a Figyelô.

Egyre komolyabb figyelmet fordítanak a vagyonos magánszemélyek a szol-
gáltatók közötti geográfiai diverzifikációra –– körülírva így hangzik bankár-
körökben az, hogy a hazai gazdagok külföldre viszik ki a vagyonukat. Miközben 
2011-ben a legújabb offshore-amnesztiával 7 milliárd forint jött csak haza, vél-
hetôen mintegy 3 ezer milliárd forintnyi magyar magánvagyon még mindig 
külföldön parkol –– ad becslést a Figyelônek Karagich István, a privátbanki 
szektorról évek óta tanulmányokat készítô Blochamps Capital Kft. ügyvezetô-
je.

Hazai privátbankárok az utóbbi három évben immár harmadszor tapasztal-
nak erôs ügyféligényt a külföldi megoldások iránt. Az elsô ilyen hullám 2008 
végén, 2009 elején a forint eddigi leggyengébb árfolyama, a 300–315 forintos 
euró idején volt észlelhetô. A következô hullám a magánnyugdíj pénztárak 
kvázi-államosítása idején jelentkezett. Majd a harmadik nekibuzdulás máig 
észlelhetô, hiszen amikor a jövô évi adózásról szóló ötletelésben rendre felmerül 
valamilyen ingatlanadó, vagyonadó vagy luxusadó, a leggazdagabbak lépni pró-
bálnak.

Ráadásul az amnesztiával bejövô kevéske pénz egy része akár vissza is me-
het külföldre. A mostani amnesztiával hazahozott 7 milliárd forintnak 700 millió 
forint az adóvonzata, ami jelentéktelen az állam évi összes adóbevételének 
ezermilliárdjaihoz képest, ráadásul adóerkölcs romboló hatása is van. Hiszen, 
aki rendesen adózott, az sokat fizetett, aki adót csalt, az pár évvel késôbb, ala-
csony díj megfizetésével moshatja tisztára a pénzét.

A Figyelô privátbanki beszélgetôpartnereinek egybehangzó tapasztalata az, 
hogy amióta ügyfeleik szerint az állam nyugdíjkasszát, cégeket, gyógyszer-
tárakat rekvirál, extraadókat vet ki minden, még némi életjelet és nyereséges-

Egy gróf a térrôl
Egy gonddal kevesebb lenne, ha annak-

idején, 1975-ben nem állítanak szobrot az 
Országház mellett gróf Károlyi Mihálynak. 
Akkor például nem kellene most az emlék-
mû eltávolításáról vitáznunk, és megspó-
rolhatnák lángszavú beszédeiket a mai 
baloldaliak is a néhai zavaros politikus vé-
delmében (van nekik bajuk éppen elég). 
Ôrizze most már a föld, a „vörös grófról” 
sok mindent lehet mondani, csak jót nem; 
még a rá nézve leghízelgôbb megemlékezés 
is úgy említi: közepes képességû, nem kie-
melkedô politikus –– és ez már a fényezett 
portré. El lehet képzelni, mekkora bajban 
lehetett IV. Károly apostoli királyunk, mi-
kor az összeomlás utolsó napjaiban, 1918. 
október 31-én ôt nevezte ki miniszterelnök-
nek –– innen nôtte ki magát köztársasági 
elnökké. (Nem elég, hogy elvesztettük a 
háborút.) Nemhogy rendet nem teremtett 
a zilált hazában, nemhogy kettôre zárta 
volna a határokat –– szélnek eresztette a 
megmaradt hadsereget is; aztán, mikor 
már teljes volt a káosz, mint Poncius Pilá-
tus, mosta kezeit, átadta a hatalmat Kun 
Béláéknak. Vörös terror, Lenin-fiúk, vér, 
fehér terror, Trianon…

Az „államférfi” további sorsa kevésbé is-
mert. Tizenkilenc július elején –– jó szi-
mattal –– emigrált, hogy aztán a két világ-
háború között odakintrôl bírálhassa a 
Horthy-rendszert, és támogassa az illegális 
KMP-t (Kommunisták Magyarországi Párt 
ja). Szinte a Vörös Hadsereggel együtt ér-
kezett vissza Magyarországra (ô nyugat-
ról), nem sokkal késôbb már párizsi követ. 
Aztán –– mert az orra még mindig jó (meg 
a szeme is, látja Rajkék „pályafutását”) ––
1949-ben kint maradt… 1955-ben halt meg, 
hatvankettôben hozták haza nagy pompá-
val: újratemetés, mauzóleum, pártunk és 
népünk tisztelgése. Hála és emlékezetkie-
sés. Szobra 1975-tôl áll a Kossuth téren. 
Kinek példakép, kinek intô jel…   

Haditudósítás
Miközben a hazai lakosságnak nagyjából 

elege van a különféle ráerôltetett háborús 
és mozgalmi „hôsök”, szélhámos politiku-
sok köztéri elnevezéseivel, a különféle fel-
mérések azt mutatják: a végtelenbe nyúló 
macerák miatt sokan már feladták átke-
resztelési reményeiket. Mára ott tartunk, 
még a meggyôzôdéses antikommunisták 
legtöbbike is beletörôdve jár-kel a külön-
féle Lenin, Szamuely, Ságvári és egyéb 
utcákon, tereken –– legfeljebb sercint egy 
keserveset. A névváltoztatást alapból el-
lenzôk érvei többnyire gyakorlatiasak: ne-
künk így is jó… megszoktuk már… mász-
kálni kéne a hivatalokba, stb. Így aztán 
marad a Vörös Hadsereg –– legalábbis az 
útja…

Kormánypárti képviselôk mindenesetre 
minap módosítást nyújtottak be a totalitári-
us diktatúrákat idézô utcanévtáblák kap-
csán a helyi önkormányzatokról szóló tör-
vény tervezetéhez. A Népszabadság inter-
netes kiadása (NOL) „érdekesnek” nevezi a 
beadványt, amiért az nem említi Steinmetz 
Miklós szovjet kapitány nevét is, „akit par-
lamenterként gyilkoltak meg a német csa-
patok 1944 végén”. Nincs ebben semmi 
érdekes –– az érdekes inkább az, hogy a 
NOL még mindig a második ukrán front 
haditudósítóinak „szerkesztett” híreibôl 
építkezik. Azokból, amelyek mára ugyan-
úgy megdôltek, ahogyan késôbb maga a 
Szovjetunió. Vagy mint az a hír, hogy Ka-
tynban németek gyilkoltak le harmincezer 
lengyel tisztet –– holott oroszok tették… 
Utóbbi „sajtóhibát” azóta helyesbítették, és 
mára a Steinmetz parlamenter halálát ku-
tató történészek többsége is úgy tartja: a 
szerencsétlen ember szovjet tüzérségi tûz-
ben vesztette életét, vagy –– és ez a való-
színûbb –– Pestszentlôrinc határában ko-
csijával aknára futott. Idôvel talán a NOL-
hoz is eljut a hír…

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

KORONA CSÁRDA ÉTTEREM
760 Boronia Rd. Wantirna

Decemberi program ajánlata:
Karácsonyi
operett est
V. MOLNÁR

JUDIT
mûvésznô

fellépésével.
A fantasztikus mûsorban

klasszikus magyar, angol és 
német karácsonyi énekek.

December 10-én, 
szombaton 7 órától

Belépô: $ 45.00
3 fogásos vacsorával. 

Karácsonyi ebéd
December 25-én, vasárnap 

Különleges karácsonyi büfével
várjuk kedves vendégeinket

Ár: $ 55.00
Asztalfoglalásért kérem hívja 9801 8887

Nyitvatartás: minden péntek, szombat este 6 — 11
Vasárnap ebéd: 12 — du. 3.

Látogassa meg web oldalunkat: www.korona.com.au
E.Mail: koronacsarda@yahoo.com.au
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Lehetséges-e visszacsinálni a rend-
szerváltást? Mert valakik össze-
csinálták, az biztos! Netán nincs is 
szükség a visszacsinálásra, elegendô 
most utólag fazonírozni rajta? Avagy 
megint ott tartanánk, hogy az elv, a 
cél, a szándék az jó és tiszta volt, csak 
a végrehajtásba csúsztak hibák; ka-
rakteresebb vélemények szerint csap-
nivalóan sikeredett, hogy azt ne 
mondjam, fehérgalléros tolvajok és 
haramiák szétlopták az országot.

Meglehet, ezen legutóbbi vélemény 
kultúrkörökben tarthatatlan, de való-
jában csak a hangneme, s nem az 
igazságtartalma miatt. Hiszen most, 
hogy a magyarországi lakásállomány 
egyharmadára is rátették a bankok —
na, nem a mocskos mancsukat — a 
jelzálogot (van különbség a kettô kö-
zött!), a hajdani nemzeti vagyonból, 
ami elvileg a miénk volt, csak közünk 
nem volt hozzá, mára a kifizetendô 
számlák formájában csak a közünk 
maradt meg. 1988–89-ben, amikor a 
tömeg demokráciát követelve utcára 
vonult, minden egyes tüntetô tudta, 
demokrácia nem attól lesz, hogy há-
rom, négy, tizenkettô jelölt indul a vá-
lasztásokon, hanem attól, hogy az or-
szágot magukénak érzô, öntudatos 
polgárok beleszólást nyernek saját 
sorsukba. S ha nem is tudta mindenki, 
sejtette és érezte, át kell alakítani a 
tulajdonviszonyokat, hogy a közös va-
gyont mûködtesse is valaki, ne csak 
feléljük.

Bizony, a rendszerváltó hitek és re-
mények lelke volt a privatizáció; a bi-
zakodás, hogy ha az értékeinknek igazi 
gazdája lesz, mi is gyarapodunk általa. 
Suttogtak ugyan a spontán privatizá-
cióról, arról, hogy azok, akik addig is 
kizsebelték a népet, éppen kicseme-
gézik a magyar gazdaság könnyen 
mûködtethetônek vélt részeit, de még 
elviselhetô volt, tudván: az eredeti 
tôkefelhalmozás áldozatokkal is jár.

A rendszerváltó tömeg tele volt re-
ménnyel: gazdag, tekintélyes, világ-
szerte népszerû, bejáratott cégek 
megvásárolják a sokra hivatott, de 
tönkretett magyar vállalkozásokat, 
felerôsítik tôkével, technológiával, 
nyugati marketinggel, s nem utol-
sósorban munkamorállal. Volt ilyen? 
Minden bizonnyal ilyesféle volt a 
többség. Ám azt is látni kell, az ország 
vagyonát nem karitatív nôegyletek, 
jótékonysági szövetkezetek privatizál-
ták, hanem nyereségre vágyó — újma-
gyarul: profitorientált — vállalkozások, 
multicégek, amelyek akkor szoktak 

Privatizált rendszerváltás 

jótékonykodni, ha már rendesen meg-
szedték magukat.

Illendô lett volna az elsô szabadon 
választott kormány gazdaságpolitiku-
sainak felismerniök, hogy a nagy biza-
lommal reánk eresztett privatizációs 
cégek jelentôs része nem egyszerûen 
átver, hanem egyenesen kifoszt min-
ket. 1994-ben az MSZP azzal kam-
pányolt, hogy felül kell bírálni az 
Antall-kormány privatizációs gyakor-
latát, mert felelôtlen módon elvesz-
tegették a nép vagyonát. Bizonyos, 
hogy annak az idôszaknak a pri-
vatizációs gyakorlatában is voltak ne-
hezen védhetô momentumok. De az, 
amit a roppant szigorú és törvé-
nyességet szem elôtt tartó Horn-kor-
mány és kapcsolt részei mûveltek, a 
„rablógazdaság” kifejezéssel sem ír-
ható le. Demszky Gábor volt fôpolgár-
mester 1997-ben csinált nagyszerû üz-
letet, eladva az évszázados múlttal 
bíró, folyamatosan nyereséges buda-
pesti víz- és csatornázási mûvek ne-
gyedét, de valójában az egészét, hiszen 
a vevônek nem voltak kötelezettségei. 
Azóta a kisebbségi tulajdonosok mil-

liárdokat vittek ki az országból, de a 
fôváros vízvezetékei és csatornái 
megmaradtak a régi, jó szocialista 
állapotban.

A rendszerváltással van baj, vagy 
csak a privatizáción kell igazítani?

Ugró Miklós
Magyar Nemzet

 

 

 

 

Meghívó 

Az Árpád O�hon vezetőség szerete�el hívja támogatóit a 
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Kérjük sütemény megajánlásával támogassa lakóinkat 

 

 

Ma Ön támogatja az Árpád Otthont, holnap 

pedig az Árpád Otthon támogatja Önt 

Helyszín: Árpád O�hon,   

9 Garrisson Grove, Wan�rna 3152 

Időpont:   

2011. december 10, szombat  

du. 2-től 

A Karácsonyi hangulathoz hozzá-

járulnak a Magyar Iskola tanulói 

Bethelhemes játékokkal. 

 

Bővebb felvilágosítás:  

Győri Izuka  9801 1926 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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AUSZTRÁLIAI MAGYAROK 
A NÉPSZÁMLÁLÁS TÜKRÉBEN. 

(Folytatás)
A magyar nyelv használata.

Az utasítás szerint csak egy nyelvet 
lehetett beírni, mégpedig azt, amelyet 
a kérdezett állandóan használ a család-
ja körében. 21,566  személy írta be, 
hogy otthon állandóan csak magyarul 
beszél. A magyarul beszélôknek a kü-
lönbözô államokba való szétosztódása 
a 2-es táblázatban van feltüntetve.

A kérdés nem vette figyelembe, 
hogy ki milyen származású, vagy me-
lyik országban született.  Ha valaki 
vegyes származású, de otthon kizáró-
lag magyarul beszél, akkor ebben a 
csoportban van besorolva. Ezek sze-
rint a 37,082 magyar és a 30,546 ve-
gyes származásu magyar (összesen 
67,628 személy) közül 21,566, azaz, 32 
százalék beszél otthon állandóan ma-
gyarul. Két fôvárosban (Hobart, Dar-
win) kevesebben mint százan beszélik 
otthon a nyelvünket. 

Az otthon magyarul beszélôk száma 

évenként folyamatosan csökken. 1996 
ban 26,380, 2001 ben 24,368, és 2006 
ban 21,561 személy beszélt otthon ma-
gyarul. Ezek szerint, 2006 ban már 
4,819 el kevesebb személy beszél ott-
hon állandóan magyarul mint tíz évvel 
azelôtt.

Tanulmányi képesítés (15 éven felü-
liek)

A 15 éven felüliek (35,656)  majdnem 
kétharmadának  (64 %) van érettségije 
vagy azon felüli valamilyen képesítése. 
Minden negyedik (26.2 %) 15 éven fe-
lüli magyarnak  van egyetemi vagy 
más felsôfokú végzettsége.  Alapvetô 
egyetemi diplomán felüli (postgradu-
ate) képesítést 1,200 magyar (5.5%) 
szerzett. A 15 éven felülieknek csak a 

fél százaléka nem rendelkezik semmi-
lyen  iskolai végzettséggel.

Foglalkozás (15 éven felüliek)
A foglalkoztatott magyaroknak vala-

mivel több mint fele (55 %) hivatásos, 
igazgatási vagy más adminisztrációs, 
tehát szellemi munkát végez. Ez meg-
felel a képesítésektôl elvárható mun-
kaköröknek. Szép számmal vannak 
magyar tehnikusok és iparosok is, 
akik a magyar foglalkoztatottak 18 
százalékát képezik. A magyaroknak 
csak kilenc százaléka végez képesítést 
nem kívánó segédmunkát.

Vallási hovatartozás
A népszámláláskor a 60 kérdés közül 

csak vallásra vonatkozó kérdésekre 
nem volt kötelezô válaszolni. 

Azt várhatnánk hogy az ausztráliai 
magyarok felekezeti megoszlási ará-
nya  nagyon megközelíti a magyaror-
szágit, azonban a felmérés adatai néha 
jelentôsen eltérnek az elvárttól. 

Az ausztráliai magyarok 73 százaléka 
keresztény, ami közel van a magyar-
országi arányhoz ( 74%). Ausztráliában 
az izraelita vallásúak a magyarok 6. 
százalékat teszik ki (2,192), Magyaror-
szágon viszont csak 0.1 százalékát 
képezik a lakosságnak. Ez azt jelenti 
hogy az ausztráliai magyarok közt, 
százalék szerint, több mint hatszor 
annyi izraelita van nyílvántartva, mint 
Magyarországon. 

A reformátusok százalék aránya is 
jelentôs eltérést mutat a magyarorszá-
gihoz képest. Ausztráliában a magyar 
reformátusok (2,397) a magyarok 6.4 
százalékat képezik, magyarországi 
arányuk viszont k.b. 16 százalék (15.9 
%). Százalék szerint tehát fele annyi 
magyar reformatus sincs itt, mint Ma-
gyarországon. A szakértôk talán talál-
nak erre is magyarázatot.

Ausztráliában a magyarok 2.5 száza-
léka (924) evangélikus azaz luteránus, 
ami megközelíti a magyarországi 3 
százalékot.

Katolikus vallásúak vannak a legtöb-
ben (20,985) az ausztráliai magyarok 
közt. Ez a felekezet az itt élô magyarok 
56.59 százalékat képezi, tehát több 
mint minden második magyar katoli-
kus. Feltételezhetôen ez a szám magá-
ban foglalja a görögkatólikus és orto-
dox katólikusokat is. Magyarországon 
a lakosság 54.5 százaléka  római katóli-
kus, ami elég közel van az ausztráliai 
arányhoz.

4,829 magyar (13%) jelezte, hogy 
felekezeten kívüli, ami szintén nagy-
jából megegyezik a magyarországi 
százalék aránnyal. A kérdezettek kö-
zül 2,345 (6.3%) nem jelölte be, hogy 
milyen valláshoz tartozik.

Életkor 
A legelsô szembetünô jelenség az 

hogy az ausztráliai magyarság elöre-
gedett. A magyarok 30.65 Százaléka 
(11,367), tehát majdnem minden har-
madik magyar, 65 éves, vagy a fölött 
van. 

Az ifjúság hiányzik, mert a magya-
roknak kevesebb mint négy százaléka 
(3.84%) van 15 év alatt.

A tanulmányi képesítés, foglalkozás, 
vallási hovatartozás  és életkor alcí-
mek alatti adatokban nem voltak fi-

gyelembe véve a vegyes származásu 
magyarok.

Vegyes házasság
Ausztráliában aránytalanul kissebb 

az esélye annak hogy egy magyar egy 
másik magyar házastársat találjon 
mint az elszakított területeken, ahol a 
magyarok nagyobb tömbben élnek 
egy helyen. Még Melbourneben vagy 
Sydneyben is, ahol a legtöbb magyar 
él, a magyarok aránya, a más nemzeti-
ségiekhez képest, kevesebb mint egy 
az ezerhez.

G. Hard és kutató társai kimutatták 
hogy a 2006 os népszámlálás alapján, a 
házasságban  élô magyarok elsô gene-
rációjához tartozó férjeknek majdnem 
fele (47 %), a nôknek pedig több mint 
egyharmada  (36 %) él vegyes házas-
ságban. A második generációhoz tar-
tozó, házasságban élô magyaroknál 
már száz közül csak 11 férfinak és 12 
nônek magyar a házastársa. Másszó-
val, mindkét nemnek körülbelül 90 
százaléka vegyes házasságban él. A 
magyarok harmadik generációjához 
tartozók vegyes házasságárol még 
nincs adat  (forrás: G. Hard et al ’In-
termarriage in Austrália:...’ Melbour-
ne, Monash University.

Generációk.
 Azoknak a magyar, vagy vegyes 

származású magyaroknak, a száma 
akiknek mindkét szülôje már Auszt-
ráliában született, 2001 és 2006 között 
k.b. ötezerrôl (4,994) k.b nyolcezerre 
(8,094) emelkedett. Tehát, a harmadik 
generációhoz tartozó magyarok száma 
nagymértékben nô.

Azoknak a száma viszont, akiknek 
mindkét szülôje külföldön (overseas) 
született, ugyanebben az idôszakban 
774 el csökkent. Ez utóbbi csoportban 
lehetnek akár elsô, akár másod gene-
rációhoz tartozók, de nem tudni mi-
lyen arányban, mert a kérdezettek 
születéshelye nincs feltüntetve. 

Befejezésül. 
A fenti, eddig még soha nem közölt 

adatok, nagy segítséget, sôt, szilárd 
alapot nyújthatnak azok számára, akik 
a magyar nemzeti azonossságtudat  
megôrzésén dolgoznak, vagy erre  irá-
nyuló terveket készítenek. Sôt, még 
azt is nyugodtan feltételezhetjük, 
hogy jónéhány, az ausztráliai magya-
rokra vonatkozó jellemvonás, irány-
zat, többé kevésbé, sok más kárpátme-
dencén kívüli országban élô magyar-
ságra is jellemzôk.

A 2011-ben tartott népszámlálás ada-
taiból, sok vonatkozásban,  remélhetô-
leg, még pontosabb adatokat fogunk 
találni, de ezekre még legalább két-
harom évig várni kell.

Dr. Kósa Géza. 

2. Tábla. A magyarul beszélôk államok szerinti megosztódása.

Állam  Magyarul beszél  Fôváros  Magyarul beszél

N.S.W.  7,512   Sydney                 6,469
Vic.  7,917   Melbourne 7,032
Qld  2,874   Brisbane 1,565
S.A.  1,630   Adelaide 1,471
W.A.  1,061   Perth  958
A.C.T.  366   Canberra 367
Tas.  141   Hobart  65
N.T.  65   Darwin  47
Összesen 21,566     
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Idegenként tekint a pozsonyi belügy-

minisztérium a Szlovákiában elô, de 
külföldön állampolgárságot szerzett 
polgárokra –– írja az Új Szó címû szlo-
vákiai magyar napilap.

A pozsonyi belügyminisztérium sze-
rint a kettôs állampolgárokra az ide-
genrendészeti törvény vonatkozik: le 
kell adniuk személyes okmányaikat, 
és 90 nap után tartózkodási engedélyt 
kell kérniük. A belügynél a kormány-
hivatal emberi jogok és egyenlô bánás-
mód fôosztálya érdeklôdött afelôl: mi-
ként járnak el azokkal szemben, akik 
elismerték, hogy felvették más ország 
állampolgárságát –– írta az újság.

„Aki ezt megtette, és továbbra is itt él, 
az a belügy értelmezése szerint ugyan-
olyan idegennek számít, mint aki kül-
földrôl költözött ide. Ezért az idegen-
rendészeti törvény rendelkezései vo-
natkoznak rá, tehát például 90 napot 
meghaladó ittlét után be kell jelentkez-
nie a rendôrségen, kérvényeznie kell a 
tartózkodási engedélyt” –– mondta a 
lapnak Petôcz Kálmán, a fôosztály 
igazgatója. Hozzátette: a törvény ma-
gát az eljárást nem részletezi, csak ki-
mondja, hogy az illetô idegenné vált.

A szlovák alkotmány szerint viszont 
az állami intézmények csak a hatályos 
törvények értelmében járhatnak el. 
Ha a jogszabályban nincsenek megha-
tározva konkrétumok, pontos lépések, 

akkor az eljárás –– jelen esetben az 
állampolgárság megvonása –– zavaros, 
megkérdôjelezhetô. A kormányhivatal 
emberi jogi fôosztálya és a belügyi 
tárca képviselôinek tanácskozásán úgy 
tûnt, a minisztériumnak sincs kész 
válasza az eljárási renddel kapcsolatos 
minden felvetésre –– állítja a lap.

A belügy által kidolgozott törvényma-
gyarázatban az áll, hogy aki felveszi 
más ország állampolgárságát, annak 
ezt a tényt haladéktalanul jelentenie 
kell a lakhelye szerinti körzeti hiva-
talnak, amely az információt továb-
bítja  az illetékes intézményeknek, 
például a társadalombiztosító intézet-
nek vagy a rendôrségnek. A mi-niszté-
rium nem illetékes lépni az ügyben, 
mivel a vonatkozó paragrafusok erre 
nem kötelezik.

„A lényeg az, hogy aki felveszi más 
ország állampolgárságát, automatiku-
san elveszíti a szlovákot, külföldi ál-
lampolgárrá válik, köteles visszaadni 
a személyi igazolványát és az útleve-
lét” –- mondta Jozef Simko, a belügy 
közigazgatási fôosztályának vezetôje.

„Ha nem jelenti be a változást, akkor 
bizonyára tudja, hogy kihágást követ 
el, amiért akár háromezer eurós pénz-
bírságot is kaphat. Az állampolgársági 
törvény nem szakácskönyv, hogy pon-
tosan meg kellene benne határozni az 
egyes lépéseket. Elég, hogy rögzíti, 

mikortól veszíti el az érintett a szlovák 
állampolgárságát” –– mondta az Új Szó 
szerint az ülésen Olga Plisnáková, a 
belügyminisztérium általános belsô 
igazgatási fôosztályának vezetôje.

* * *
Környezetvédôk megoldást követel-

nek a Mount Everesten egyre égetôb-
bé váló problémára: illemhelyek építé-
sét sürgetik a világ legmagasabb 
hegycsúcsán.

Az emberi ürülék problémája egyre 
nagyobb a Mount Everesten –– mondta 
el Phinjo serpa, az Eco Himal nevû 
környezetvédelmi szervezet munka-
társa. Bár sok expedíció visz magával 
hordozható vécét, a hordároknak 
gyakran nem marad más lehetôségük, 
mint hogy egy hóbucka mögött végez-
zék el a dolgukat.

A 8848 méter magas csúcs elsô meg-
hódítása óta eltelt ötven év alatt egyre 
jobban halmozódik a korábbi hegymá-
szások hulladéka. A szélsôségesen hi-
deg éghajlat miatt alig indulnak osz-
lásnak a hegymászás közben életüket 
vesztô alpinisták tetemei is. Az Eco 
Everest Expedition környezetvédelmi 
szervezet 2008 óta már több mint 13 
tonna szemetet, 400 kilogramm feká-
liát és négy holttestet hozott le a Mount 
Everestrôl.

* * *
Negyvenezer forintnak megfelelô 

Kádár-kapitalizmus 
Aligha véletlen, hogy a rendszerváltás óta a közbeszédben 

tartózkodtak attól, hogy a kapitalizmus kifejezéssel illessék 
az új rendszert, holott nyilvánvalóan az. A magyar közérzet 
már a rendszerváltás hajnalán is némi gyanakvással tekin-
tett mindarra, amit ez a fogalom sugall, és az elmúlt húsz év 
tapasztalatai ezt a gyanakvását jelentôsen fel is erôsítet-
ték.

Az alábbi kis történet némi adalékul szolgál ahhoz, hogy a 
gyanakvás nem alaptalan, sôt egy eddig kevéssé ismert in-
doka is lehet. 1996 tavaszán jelentéstevô voltam a stras-
bourgi Európa Tanács elôtt, és jelentésem tárgya a londoni 
székhelyû Európai Újjáépítési Bank tevékenysége volt. 
Ennek elnökével együtt szerepeltünk, és szereplésünk 
elôkészítésére kétszer is hosszabb beszélgetést folytattunk. 
Az illetô nem más, mint az a Jacques de Larosière, aki 
1978 és 1986 között a Nemzetközi Valutaalap vezérigazga-
tója volt. A beszélgetésünk végén éppen ezekrôl az élmé-
nyeirôl kezdett beszélni, és magyar vonatkozású emlékeit 
felidézve, a következôket mondta: az IMF és a globális 
pénzhatalmi rendszer számára nagyjából 1978-tól vált vilá-
gossá, hogy Magyarországra sikeresen rácsapódott az 
adósságcsapda.

Az adósságszolgálati ráta 1978-ban elérte a negyvenöt szá-
zalékot, majd 1982-ben a hatvanat is meghaladta, miközben 
a tankönyvek szerint már a huszonöt százalék feletti szint 
is veszélyes. Az ország 1980-tól lényegében fizetésképtelen-
né vált, és az adott globális politikai klímában esélytelenné 
vált az addig követett finanszírozási gyakorlat fenntartása. 
Az IMF vezetôsége világosan a magyar politikai vezetés 
értésére adta, hogy a túlélés egyetlen esélye, ha Magyaror-
szág belép a szervezetbe. És bár ezt a szovjet birodalmi lo-
gika opponálta, a magyar vezetés tudomásul vette a disz-
kréten megfogalmazott, de világos ultimátumot.

A tárgyalások egy bizonyos fázisában elkerülhetetlenné 
vált, hogy az IMF vezérigazgatója és Kádár János szemé-
lyesen találkozzon, ami Larosière számára –– mint azt tize-
nöt évvel késôbb elmesélte ––, módfelett elgondolkodtató, 
megrendítô eredménnyel járt. Az lett volna a feladata, 
hogy közölje a rendszer urával: a játszmának vége. És bár 
a rendszer formálisan továbbra is fennmarad, és a szovjet 
birodalmi keretek között üzemel, de a tartalmi utasításokat 
most már nem Moszkvából, hanem Washingtonból, az IMF 
vezérigazgatójától fogja rendszeresen megkapni.

Larosière arra számított, hogy feszült és drámai diskur-
zusban lesz része, ám a fejlemények egészen más irányt 
vettek. Kádár nemcsak hogy nem ellenkezett, hanem 
örömmel üdvözölte mindezt. Világossá tette, hogy nincs 
semmi meglepô abban, ami most bekövetkezik, hiszen ez 
már régen várható volt, és ô is azon lesz, hogy az átmenet 

zökkenômentes legyen. Eddig egy másik birodalmat szol-
gáltunk odaadóan, most pedig ezt fogjuk, van már benne 
gyakorlatunk, tette hozzá némi öniróniával. Hogy jelezze, 
mindez nem egyszerûen udvariassági gesztus vagy takti-
kai húzás, elmondta, hogy már zajlik is a kapitalizmus be-
vezetését megalapozó jogi struktúrák kiépítésének meg-
tervezése. Nyers Rezsô és Tardos Márton újságolta el 
Larosière-nek, már elkezdték annak a közgazdászokból és 
jogászokból álló agytrösztnek a megszervezését, amely 
majd mindezt véghezviszi. Nagy horderejû munkáról van 
szó, de azt reméli, hogy néhány év alatt ez végbemegy, és 
mivel hozzáértô emberekrôl van szó, az eredmény nem 
maradhat el.

Most már csak én teszem hozzá, hogy a jelek szerint Ká-
dár pontosan látta a helyzetet, és a jóslata bevált. Az agy-
tröszt 1986–87-re elkészült a nagy mûvel, és 1988 áprilisá-
ban, Kádár leváltása elôtt egy hónappal a Grósz-kormány 
benyújtotta a parlamentnek, amelyik azt szeptemberben 
el is fogadta. A „slusszpoén” pedig, hogy azóta is ez van 
érvényben: az 1988-as VI. törvény, amelyet a szakma rövi-
den csak „társasági törvényként” emleget. Kidolgozásában 
olyan, ma is aktív, vezetô tisztségeket ellátó személyek is 
részt vettek, akik most nem feltétlenül érdekeltek abban, 
hogy ez a tanulságos történet teljes egészében ismertté 
váljon a magyar társadalom számára.

Mindez megerôsíti azt a feltételezést, hogy a legújabb 
kori magyar kapitalizmus kiépítése nem egészen úgy 
ment végbe, ahogy azt az uralkodó elbeszélési mód eddig 
sejtette. A magát szocializmusnak nevezô régi rendszer 
uralmi struktúrái nemcsak hogy „ellenállást” nem mutat-
tak, de ôk maguk igyekeztek a legbuzgóbb kollaboránsként 
bizonyítani rátermettségüket az új birodalomnak. Az pe-
dig nem habozott élni ezzel a felkínálkozással, és lássuk 
be, a maga szempontjából ez kitûnô döntés volt. Vagyis az 
elkeseredett vesztesek állítása, hogy „nem is volt rend-
szerváltás” kicsit pontatlanul fogalmaz. Mint láthatjuk, 
nagyon is volt rendszerváltás, csak nem akkor, nem ott és 
nem úgy, ahogy az uralkodó hamis elbeszélési mód állítja.

Miközben a gyanútlan magyar nép azt hitte, hogy 1990-
ben kezdôdött, és azt remélte „jó lesz majd” neki, ezzel 
szemben 1982-ben már le is zárult, és olyan, máig is feltá-
ratlan alkura épült, amely eleve vesztes létre ítélte a ma-
gyar társadalom legalább nyolcvan százalékát. Az 1989–
90-es történés már csak látványtechnikai tûzijáték volt 
(„vakulj magyar” jeligére), és egyetlen célja, hogy a vesz-
tes többséget megtartsa végzetes illúziójában. És ez egé-
szen addig így is lesz, amíg a vesztes többség ezt hagyja.

Bogár László
(Magyar Hírlap)



lejösszegre büntette a román országos 
diszkriminációellenes tanács azt a ro-
mán újságírót, aki a román államvasu-
takon terjesztett egyik lapban Tôkés 
Lászlónak, az Európai Parlament al-
elnökének a meggyilkolására buzdí-
tott.

Asztalos Csaba, a testület elnökének 
közlése szerint Florin Nahorniacot, a 
Stefan cel Mare címû hetilap fôszer-
kesztôjét hatszáz lejre (40 ezer forint) 
bírságolták meg azt követôen, hogy az 
EP alelnöke feljelentést tett a hátrá-
nyos megkülönböztetés visszaszorítá-
sáért küzdô állami hatóságnál Nah-
orniac ellen –– írta az Új Magyar Szó 
címû romániai magyar napilap.

Az általa vezetett lapban Florin Bu-
covianul név alatt közlô újságíró az 
újság május 1-jei számában Tôkés 
egyik nyilatkozatát az ország „meg-
gyalázásának” nevezte, és a Románi-
ában a magyarokra vonatkozó durva 
szitokszónak számító „bozgornak” 
(„hontalannak”) nevezte Tôkést. „Hát 
senki sincs ebben az országban, aki 
golyót eresztene ennek a hazaárulónak 
a fejébe?” –– írta Nahorniac.

Asztalos rámutatott: azért büntették 
meg csak az újságírót, mert a lapnak 
nincs hivatalosan bejegyzett, jogi sze-
mélyiséggel rendelkezô kiadója, a 
vasúttársaság felelôsségét pedig nem 
lehetett megállapítani, és Tôkés László 
maga sem fordult beadványában a ro-
mán államvasutak ellen.

Tôkés László a román ügyészségen is 
feljelentést tett a kiadvány fôszerkesz-
tôje ellen, de még nem érkezett válasz 
a panaszra. Kincses Elôd, az EP 
alelnökének ügyvédje úgy véli, hogy a 
diszkriminációellenes tanács által 
megállapított bírság összege nem ará-
nyos a diszkrimináció súlyosságával.

* * *
Der Spiegel (spiegel.de) —  a baloldali 

német hírmagazin internetes kiadá-
sában Jan Fleischhauer Sorossal 
spekulálni címû gunyoros publiciszti-
kájában foglalkozik a luxusbaloldaliak-
kal. Az amerikai nagybefektetô Geor-
ge Soros megbízható koronatanú, ha 
valaki meg kívánja erôsíteni a piac-
gazdasággal szembeni fenntartásait. 
Megteheti, mert a vagyonát már biz-
tonságban tudja. Miért lesz oly sok 
ember baloldali? A legrövidebb válasz 
úgy hangzik: mert megengedhetik ma-
guknak. Aki lelkesedik a baloldali po-
litikáért, annak laza kapcsolatban kell 
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tonságos országok listáját”. Azoknak a 
menekülteknek az ügyében, akik az 
idetartozó –– jó emberi jogi bizonyít-
vánnyal rendelkezô, demokratikus be-
rendezkedésû –– országokból érkez-
nek, ahol adottak a független igazság 
szolgáltatás és a jogorvoslat intézmé-
nyei, az elutasítás elleni fellebbezések-
rôl gyorsított eljárásban döntenének.

Magyarország mint alkotmányos de-
mokrácia és az Európai Unió tagja, 
feltehetôen rákerül majd a listára, s 
ezt az is valószínûsíti, hogy a kanadai 
bevándorlási miniszter éppen a ma-
gyar menekülthullámot szokta negatív 
példaként emlegetni.

A legtöbb menedékkérô egy ideje 
Magyarországból érkezik, és valószí-
nûnek tûnik, hogy a reformmal egye-
bek mellett a vízumkényszer visszaál-
lítása is elkerülhetô lesz.

* * *
A magyar kormány vizsgálja annak 

lehetôségét, hogy elszámoltatja a 
nagyváradi Mecénás Alapítványt a 
Királyhágómelléki Református Egy-
házkerület (KRE) Érmindszentre ter-
vezett Ady-projektjének 2002-ben tör-
tént „eltérítése” miatt –– értesült a 
Kolozsváron megjelenô Krónika.

A napilap úgy tudja: az Ady-központ 
ügyében készült budapesti jelentés 
feltárta, hogy az RMDSZ Bihar me-
gyei vezetôi által irányított szervezet 
máig nem számolt el a 320 millió fo-
rintos támogatással, amelybôl csak 
egy konferenciaközpont valósult meg, 
az is Nagyváradon.

A témában sajtótájékoztatót tartott 
Budapesten Tôkés László, az Európai 
Parlament erdélyi alelnöke, a KRE ko-
rábbi püspöke. Az egyházkerület az ô 
vezetése idején pályázta meg sikere-
sen még az elsô Orbán-kormány Széc-
henyi-terve keretében az érmindszenti 
projekt támogatását. A Krónika birto-
kába került dokumentum rávilágít, 
hogy a 320 millió forintos támogatást 
az idôközben hatalomra jutott ballibe-
rális kormány politikai alapon meg-
vonta, s odaítélte a bihari Mecénás 
Alapítványnak és a nagyváradi kato-
likus püspökségnek. Mindezt úgy, 
hogy az RMDSZ Bihar megyei vezetôi 
által létrehozott alapítvány konkrét 
tervvel sem rendelkezett a finanszíro-
zás átirányításakor, ráadásul az így 
elkészült épület használati joga 49 év 
múlva a román állam tulajdonába 
száll, és a magyar adófizetôk pénze 

állnia a pénzzel. Egy különösen kiváló 
példánya eme luxusbaloldaliaknak 
George Soros, aki valutaspekulációkkal 
hatalmas vagyonra tett szert, s rend-
szeresen elmélkedik a kapitalizmus 
igazságtalanságáról. Majdnem minden 
globalizációellenes csoportot támogat, 
jelenleg a Foglald el a Wall Streetet 
mozgalommal szimpatizál. Soros kiis-
meri magát a spekulációban, ez nem 
kérdés. Ezt bizonyítja, hogy az ismert 
Quantum Alapot kivonta az amerikai 
pénzügyi felügyelet alól és egy off-
shore paradicsomba telepítette. Mert 
Sorosnak a profitra törés túl megszo-
kottá vált, úgy döntött, könyvet ír. So-
ros különösen szívesen látott befekte-
tési szakértô Németországban, ahol 
nemcsak a pénzpiacok ismerôjét lát-
ják benne, hanem a jelentôs értelmi-
ségit is. Az, hogy Sorost hazájában, az 
Egyesült Államokban messze nem 
tartják annak, Németországban senkit 
sem érdekel. 

* * *
Ottawa megelégelte a tömeges visz-

szaéléseket Kanada nagyvonalú mene-
kültügyi rendszerével szemben, és jö-
vôre sokkal szigorúbb szabályokat 
vezet be.

A szigorítás elsôsorban a magyaror-
szágihoz hasonló menekülthullámok 
leállítását célozza –– közölte a Kanada 
Világa internetes újság.

A lap szerint a kanadai kormány már 
tavaly eldöntötte, hogy jelentôsen szi-
gorít a menekültügy szabályozásán, 
amire a rendszer mûködési zavarai, 
elsôsorban annak lassúsága miatt volt 
szükség. Ha valaki minden jogorvoslati 
lehetôséget kihasznál, jelenleg akár öt 
évig is kihúzhatja Kanadában, mielôtt 
kitoloncolják. 2012-tôl kezdve azoknak, 
akiknek a kérelmét jogerôsen elutasít-
ják, a döntést követôen általában egy 
éven belül el kell hagyniuk az orszá-
got.

A kanadai adófizetôknek nemcsak az 
elutasított menedékkérôk tízezreinek 
a hazajuttatását, hanem annak a több 
mint negyvenezer személynek a felku-
tatási költségeit is állniuk kell, akik el-
tûntek a hatóságok elôl. A kormány 
becslése szerint egyetlen elutasított 
menedékkérô ellátása és ügyének ad-
minisztrációja átlagosan ötvenezer 
kanadai dollárba kerül. Az új törvény-
tôl 1,8 milliárdos dolláros  megtakarí-
tást remélnek. Az egyik legfontosabb 
új intézkedés, hogy létrehozzák a „biz-

nem a határon túliakat szolgálja.
Az Érmindszentre megálmodott terv 

átjátszása, valamint a Nagyváradon 
csak töredékében megépült létesít-
mény megvalósítása kapcsán a ma-
gyar kormányzat részére készült je-
lentés –– mint kiderült –– számos 
szabálytalanságot és rendellenességet 
tárt fel. Tôkés szerint Érmindszent 
ügyében már tárgyaltak Gál András 
Leventével, a Közigazgatási és Igaz-
ságügyi Minisztérium (KIM) államtit-
kárával, és „egy egész ad hoc bizottság 
vizsgálja a történteket”, amelyekrôl a 
vizsgálati anyag már elkészült, így je-
lenleg a további lépésekrôl folynak 
egyeztetések budapesti kormányzati 
képviselôkkel.

Az ügy hátterét ismertetve, Tôkés azt 
is elmondta, hogy a Mecénást az a 
„Mudura Alexandru –– némelykor 
Sándor –– hozta létre Kiss Sándor 
Bihar megyei tanácselnökkel és elv-
társaival, aki a Medgyessy-kormány 
kegyeltje, kedveltje és támogatottja 
volt”. Mint tájékoztatott, magyar kor-
mánypénzekbôl támogatták a nagyvá-
radi Lotus Plaza megépítését, és a 
mostani vizsgálatok szerint úgy tûnik, 
hogy a Mecénásnak kifejezett rendel-
tetése volt, hogy a KRE által pályázati 
úton elnyert 320 millió forintot elcsa-
tornázza, valamint törvényes keretet 
teremtsen a pénz eltérítéséhez.

* * *
Elveszítette szlovák állampolgárságát 

egy révkomáromi vállalkozó, aki a 
nyáron felvette a magyar állampolgár-
ságot.
Boldoghy Olivér, az Egy jobb Komá-

romért polgári társulás aktivistája a 
Bumm.sk hírportálon közölte:  meg-
kapta a pozsonyi belügyminisztérium 
levelét, amiben tájékoztatták, hogy tö-
rölték a szlovák állampolgárok jegyzé-
kébôl, és ezzel bejelentett lakhely nél-
küli személlyé vált.

„A határozatot már továbbították is 
az illetékes hivataloknak, ezért a na-
pokban bevonják a jogosítványomat, 
személyimet és az útlevelemet, a szo-
ciális biztosító és a betegbiztosító ál-
landó lakhely nélkül megszünteti a fe-
dettségemet, és innentôl nem állják az 
orvosi ellátásomat sem. 2012. február 
14-én pedig kitoloncolhatnak az or-
szágból. Bálint-napon, szeretettel...” –- 
jegyzi meg a vállalkozó.

„Magyarországi lakhelyem nincs, 
magyar okmányokkal nem rendelke-

zem, ottani személyigazolványt pedig 
csak úgy tudok szerezni, ha bejelentett 
címem van. Költözni nincs szándé-
komban, még ha akarnék, sem lenne 
hova. Megélhetésemhez létfontosságú 
a gépkocsi használata, jogosítvány nél-
kül gyakorlatilag a keresetem is oda-
lett. Bevétel nélkül nem tudom tovább 
fizetni az adóimat, járulékaimat, hite-
leimet, és persze nem tudom ellátni a 
családomat sem, betegség esetén pe-
dig nincs pénz orvosra. Tartózkodási 
engedély nélkül munkát sem vállalha-
tok.”

Boldoghy szerint a megoldás az len-
ne, ha kérvényezné szlovákiai tartóz-
kodását, amit minden további nélkül 
megkapna. „Ezzel viszont elismerném, 
hogy a szülôföldemen idegen vagyok. 
Elismerném, hogy igazuk volt, és elis-
merném, hogy nyertek” –– fejtette ki.

Boldoghy ezért felhívja a szlovákiai 
magyarokat, hogy minél többen támo-
gassák azt a petíciót, aminek célja a 
magyar-szlovák kettôs állampolgárság 
engedélyezése.

Az elmúlt hónapokban több szlovákiai 
magyar jelentette be, hogy felvette a 
magyar állampolgárságot, de nem kí-
ván lemondani a szlovákról. Boldoghy 
Olivér az elsô, aki bejelentette, hogy 
megvonták szlovák állampolgárságát.

Szlovákia válaszul a határon túli ma-
gyarok könnyített honosításáról tavaly 
hozott budapesti döntésre reagálva 
módosította úgy állampolgársági tör-
vényét, hogy elveszíti az eredetit, aki 
felveszi egy más ország állampolgársá-
gát.

* * *
Öt város –– a törökországi Izmir, a 

thaiföldi Ajutthaja, a brazíliai Sao 
Paulo, az oroszországi Jekatyerinburg 
és az egyesült arab emirátusokbeli 
Dubaj –– jelentkezett a 2020-as világ-
kiállítás megrendezésére.

Izmir, Törökország második legna-
gyobb városa már jelentkezett a 2015-
ös világkiállításra, de az olaszországi 
Milánó lett a gyôztes. 2010-ben a kínai 
Sanghajban tartották meg az Expót.

Az elsô világkiállítást 1851-ben ren-
dezték Londonban. Az Expót ötévente 
tartják, a legalább hathónapos rendez-
vénynek fontos gazdasági vonzata 
van, fôként a foglalkoztatás és a beru-
házások terén.

A BIE közgyûlése a jövô héten hall-
gatja meg a 2017-es nemzetközi kiál-
lításra jelentkezô városok érveit.
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Szabó Frigyes

Bölcsôhelyem körül 

7. A vadhajtás
Rájuk nem szállt gyermekáldás. Ima 

sem segített. Lehet, keresztvetés után 
a szálfa Gyura bácsi már nem is min-
dig csak fohásznak könyörgô szavait 
mormolta maga elé, meghajtott fôvel. 

Minden kanizsai piacon ott voltak. 
Maris néni a baromfis placcon, Gyura 
bácsi meg amott dicsérgette, kínálta-
mérte eladó portékáját. 

Maris nénivel fiatalasszony, festett-
féle alkudozott, kendermagos kakasra. 
Karon ülô kislány nála.

 –– Adja öttel alább, jó asszony!
A kislányt nézte az árus, és egyre 

csak.
 –– Legyen, no. Kettôvel –– mondta, 

késve kicsit a szóval. 
Megegyeztek így szépen, aztán ösz-

szemosolyodtak szótértésükön. Fize-
tett a pirosított egyezség szerint, de itt 
hagyná ezt a kakast, mindjárt jön, 
csak végire jár intéznivalójának. 

 –– Ugye vigyáz addig erre a csöpp-
ségre is? –– s már nyújtotta is a lány-
kát. Indult, de idôzött még feledkezés-
nyit a puha kezecskékkel. S intett is 
ujjhegyeivel. 

Maris néni örömmel vette karjaira a 
babát, szép volt az, szénfekete szemû, 
fekete kislány; bôre is olyan, meg vas-
tag szemöldei. Rázogatta-ringatta, tán 
magától is titkolt-boldogan; nézegette, 
gagyogott neki, hogy szinte röstellte is 
már. Mert más gyerekével nem is le-
het illendô ez így…

S egyszer vége a piacnak, eszmél 
Maris néni, mert se árus, se vevô már 
sehol. Gyura bácsi is odafordult a ko-
csival, nagyot csodálkozva. 

 –– Hát ez meg, ugyan kinek iafia, te? 
–– nézi értetlenül, kíváncsian, mosoly-
lyal a palántácskát.

 –– Itt hagyta az a fiatalasszony –– néz 
szét keresve szemével Maris néni, 
megszeppenve kicsit Gyura bácsi kér-
dezésén, de lélek sem, a piacnak még 
csak a környékén se már. –– Hogy hát 
jön ô azonnal, csak intéz valamit… 
Még ezt a kakast is megvette, hogy 
majd azért is… –– mentegetôzik az 
asszony.

 –– Ne kezdjél már sírni, no, kicsi 

csöppségem –– s megrázogatja a nagy 
szemekkel erre az idegen emberre 
rácsodálkozó kislányt.

 –– Erre köllött neki a kakas, hiszed-
e? –– szólt nyugtalankodva s tekintett 
el az üres piactéren, meg a kocsi felé 
is Jani Gyura bácsi.

 –– Mire mán hát, no? –– szeppen 
Maris néni.

 –– A hiszékenységedre. Nem jön az 
mán érte, meglásd…

A lovak nagyon legyesek ott a kocsi 
elôtt, szomjasak is, csapkodnak fejjel, 
farkukkal; dobognak, mennének. Nem 
lehet így, nem hagyhatják a gyereket 
a piac kövezetén. Várnak még egy rö-
videt, hátha... Tekingetnek, néznek 
erre is, arra is, idegesen; félnek is 
már. Lapuló örömüktôl. Attól is, hogy 
tán mégis itt kell majd hagyniuk a 
néptelen piacon a porontyot. Akkor 
már inkább… tán magukkal viszik. 
Erre meg már meg is lehetett rettenni. 
De hogy aztán elfogyott a türelme Ja-
ni Gyura bácsinak a további várásra, 
elhatározva mondta: –– Visszük ma-
gunkkal! Indulunk!

 –– Hát az anyja? –– riad Maris néni.
 –– Elgyün, nem vagyunk a világ vé-

gin. Haramiák se. Viszem a kakast, 
hozd a gyereket!

 –– Oszt ha csendôrrel utánunk?
 –– Elmondjuk akkor…
Gyura bácsi az ülésre, Maris néni a 

derékba, a garabolyok, kosarak közé, 
egybe bele a kislányt, mégse látsszon 
annyira, no. A kendermagos az ülés 
alatt.

A járáson át zötykölôdtek. Poroszkál-
tak, simábbján az útnak. Csak hama-
rabb érnek úgy. Gyura bácsi nem áll-
hatta, hogy hátra ne lessen ekkor-
akkor. Mintha Maris néni, egészen 
halkra fogva szavát, nem is szólogatott 
volna neki, hogy emberfia se, a kerek 
nagy ég alatt az úton utánuk. 

Nem zörgettek Jani Gyura bácsiék 
kapuján csendôrrel sem, meg seho-
gyan. De azért csak csöndben, mindig 
kifelé figyelve mertek örülni a kis ho-
zomány-jövevénynek. Pedig nagyon 
szerették volna belekiabálni a kinti, 
süket nagy homoki embertelenségbe, 
csordulni kívánó ujjongásukat. Hogy 
tudnák meg mindenek: Ha nem is sa-
ját ojtásból e kicsinyke hajtás itt ve-
lük, ni, de nem csupasz ág immáron 
már ôk sem.

Szenteltvízre vitték aztán a kislányt. 
Legyen neki neve, amin majd szólítják 
ezután. És Jani Gyura bácsi neki adta 
az Ágoston, Hugyi Maris néni meg a 
Mária nevet, amit a pap be is írt szé-
pen a nagy mátrikulába. S lett a kis-
lánynak Ágoston Mária a neve. S lesz 
a bakfisnak meg nagylánynak Jani 
Maca. 
S ahogy Jani Maca mondta 

el, 2004. szeptember 7-én
Kételyekkel indulok. Hallottam, 

szélütés érte. Hogy találom? Beteg-
ágyban. De a szemei most is azok a 
fekete parazsak. Vesékbe látni olya-
nokkal. Mindjárt fölismer, de kicsit 
zavarban. Mit akarhatok? Rajtam meg 
átvillan, nem biztos, hogy járt itt Birí-
nyi Rózsi Kispiac óta. Neki mondtam 
akkor –– érthette volna üzenetnek ide 
––, el kell jönnöm, nehogy csak szó-
beszédbôl álljon össze Jani Maca képe. 
Ha lett volna itt Rózsi, akkor Maca 
most bizonyára azzal kezdi: volt, 
mondta… Ehelyett: hogy nyilván ma 
reggelre is érte enyhébb ütés. Éppen 
orvosra várnak. 

Míg nem jön a doktor, beszélges-
sünk. 

Egyetlen nagy fájdalma van, mondja 
Jani Maca. Fiatal katonatiszt fia. Hu-
szár Sándor. Élt huszonhárom évet. 
(Ennek a nyúlánk gyereklegénynek a 
fényképét nézegetve mondta egyszer 
olyan hirtelen fölfedezésként ható mó-
don Franci néném: –– Csupa Janity-
ura!) 

Az asszony igazi neve meg nem 
Ágoston (Jani) Maca, hanem Kiss Má-
ria. Anyja Bognár (Márkus) Etel; a 

végén már fôszakács az újvidéki kór-
házban. Apja Kiss Antal. 

Mária Kanizsán született, 32-ben. Ô 
volt a negyedik gyerek. Nem kívánt 
gyerek. De csak Kiss Antalnak, tartot-
ta a szóbeszéd, mert nem az ô, hanem 
cigányembernek vérébôl volt a kis te-
remtmény. Sovány, nyápic, beteges 
kislány. Másfél éves, amikor anyjáék 
Kispiacra mentek piacozni, s ôt is ma-
gukkal vitték. Hátha kellene valaki-
nek. Épp ott voltak a piacon Jani Gyu-
ra bácsiék is, akik meg nagyon szeret-
tek volna gyereket, de nem tudtak fo-
gantatni. Híre ment ott, hogy ô „eladó”. 
Akkor szólt valaki Hugyi Maris néni-
nek: –– Van itt egy kislány! 

 –– Jött is Maris néni gyorsan, becsa-
vart valami dunna- vagy párnahajba, s 
vitt magával. Hazavittek. Odaadtak 
engem, mint egy kismacskát vagy kis-
kutyát –– mondja érett, mély fájdal-
mával Jani Maca. Megvetôen még: –– 
Buták voltak akkor az emberek. Sem-
milyen papírt nem írtak arról, hogy 
odaadnak örökbe. Egy hét múlva visz-
szajöttek értem anyámék, vittek Kani-
zsára. Nem sokra rá vissza, Maris né-
niékhez. Akkor Gyura bácsi az asztal-
ra vágott, találják már el, mit akarnak. 
S hagytak akkor, örökre. De Gyura 
bácsi meg Maris néni nem vettek en-
gem a nevükre. Én meg voltam hát a 
világban se ez, se az. Ágoston Mária 
úgy lettem, hogy a Kishomokon tanító 
Blazsanik Ernô azon a néven írt be a 
naplóba, iskolába indulásomkor. Jani 
Maca nevem meg onnan, hogy Gyura 
bácsit Jani Gyurának ismerte meg 
hívta mindenki.

Megbetegedtem egyszer, zöldsalá-
tától. Diftériát vagy mit kaptam. Gyu-
ra bácsi Kanizsára vitt orvoshoz. 
Amikor beszólt az orvosnak, hogy be-
teget hozott, az a hangjáról ráismert 
Jani Gyura bácsira. Együtt voltak az 
olasz fronton, a Piavénál.

Gyura bácsi meg Maris néni a sa-
játjukként szerettek. Rosszak voltunk 
a környékbeli gyerekekkel, lányokkal. 
Sok csínyt elkövettünk. Még olyat is, 
hogy egyszer Császár Pistával meg 
Császár Frigyessel lehúztuk valame-
lyik lányról a bugyit, oszt megköpköd-
tük, aztán meg behomokoztuk a nu-
niját. (Jóízût nevet azon Jani Maca 
most is.) Vilmosotokkal meg ott a ha-
lála elôtt, nem indultam én semmiféle 
búcsúba. Menyasszonya se lehettem 
volna, ahhoz nagy volt köztünk a kor-
különbség. Hányban halt meg?

 –– Negyvenhétben.
 –– Én akkor még csak tizenöt vol-

tam. Igaz hogy udvarolgatott volna 
nekem, de kislány voltam még. A szép 
Császár Piroskát szerette Vilmos! Fe-
leségül nem adták volna hozzá, mert 
Piroska módos lány volt. Meg Szarvas 
Jóska is. Ez egyre dalolgatta akkortájt, 
emlékszem:

Megérett a repce, házasodni kéne,
          még a nyáron…
Vilmos amúgy Maris néni unokaöcs-

csivel, Hugyi Sanyival barátkozott na-
gyon. Együtt szökdöstek a határon; 
feketéztek. Sanyi ült is aztán azokért a 
dolgokért. Vilmos is félt, hogy baja 
lesz, azért evett zsírszódát. Szilvában. 
Nem lôtték meg a határon. Károlyo-
tokkal voltam nagy szerelemben! Öt-
hat évig tartott. Jó gyerek volt. Csak 
egyszer Hugyi Maris néni kezdte nem 
tûrni Karcsit. Most se tudom, hogy 
jött ahhoz: kabátzsebében turkált-ke-
resett Károlynak, s gumit talált benne. 
Aztán meg beavatták dolgainkba Til-
linkóné Vörös Margitot is, aki meg-
kezdte a hálószövést Károly meg Pap 
Piri köré. Bele is gabalyodtak! Együtt 
jöttek egyszer Karcsiék hozzánk, és 

kint a kapuban apróra csipedték Piri-
vel a fényképemet, s szétszórták ott a 
homokba. Aztán meg, tudod, végleg 
Pap Pirinél kötött ki Károly. Ellenetek 
Piri uszította.

 –– Arra tán nem, hogy „Maga hall-
gasson, anyám, mert leköpöm!”? Meg 
hogy apát vasvillával verje le a széna-
kazalról?

 –– Bocsáss meg neki, így holtában 
már… Ott Ausztráliában…

 –– Nem tudom, érdemli-e? Földön-
futók lettünk…

Fényképeket kérek Jani Macától. A 
halomnyiból kiválogatunk ötöt. Egyi-
ken - meg is lepôdök - a vetélytárs Pap 
Piri. Szép hullámos, fonott hajjal. Lát-
szik kicsit a szemén a hiba. A kép há-
tulján: „Emlékül Piroskától Manciká-
nak. 1950 III. 26”. 

 –– Sose felejtem el –– kuncog Jani 
Maca ––-, mikor Jóska bácsi mondta: 
most csinálják a lánynak a szemit. 
(Mûtötték Pap Pirit. Az a „csinálják” 
meg mindenkinek nagyon érdekes 
volt, s fölkapták. De azt így eredetileg 
Piri apja, Pap Antal bácsi, vagy anyja, 
Torma Csöre néni mondta. Apátok 
már csak ô utánuk.)

–– Arra hogy emlékszik, Károly itt-
hon volt-e Vilmos temetésin?

 –– Úgy tudom, nem.
Az érkezô fiatal doktornô, Milinszki 

néninek szólítja Jani Macát. Nagyon 
kedves, türelmes; megbeszélik: érszû-
kület, vérnyomás; nem idegeskedni, 
semmi stressz; injekció, orvosságok 
fölírása; amabból a fajtából csak egyet 
napjában…

 –– Meg sonkát kell enni –– szelíd-
évôdôn a férj, Milinszki József.

 –– Mit csinájjak, ha szeretem?
 –– Meg kávéból se a harmadik, 

hanem az elsô egyet…
S megbeszélik ôk így, szépen.
Idô múltán Jani Maca:
 –– Ki kell mennem, segítsél!
Visszafelé egyedül jön, az elôszoba 

falán tenyerezve.
 –– Csak ne lenne az ember ilyen 

szarrá… Segíts visszafeküdni!
Nem fekszik hosszút, már mondja:
 –– Igyunk kávét!
 –– A hányadik egyet?
De azért megy a férj, megfôzi. Meg-

inni kimegyünk az alsókonyhába. Ahol 
rágyújtani is lehet.

Nehézkesen emeli jobb kezével a 
szájához a csészét Maca. Nem is sike-
rül egészen. Félrefordul kicsit a fin-
csán. Segítem. Hörpint. 

* * *
 –– Maga hogy írja a nevit, kérdezem 

a férjtôl. –– I-vel-e vagy y-nal. Mert 
ismerek egy ilyen nevû, de jó terme-
tes, meg fiatalabb temerinit. S az ip-
szilonos Milinszkyt ír. Van magának 
valami köze ahhoz? 

 –– Én i-vel írom ––, mondja, ahhoz a 
temerinihez meg csak annyi közöm 
van, mint apának lehet fiához.

S elbeszélgetünk. Ô, hogy éveit te-
kintve egészen jól érzi, meg bírja is 
magát. A nyolcvankettôbôl sokat leta-
gadhatna. Tán még tíznél is többet, 
ahogy én elnézem. Nyolcvannyolc óta 
van Horgoson, összeházasodtak Macá-
val, együtt építették ezt a házat. 

Jani Maca dicséri az embert is, meg 
az áldásos jó kertet itt a háznál. Sok 
minden beterem abban, a nyögdíjacska 
mellé.

Az utcán Milinszki Józseffel még 
arról ejtünk szót, hogy a temerinieknek 
mostanában igencsak megvan a dol-
guk. Erôs vállak kellenek hozzá. Meg 
körmök. Lélek is. Nem látszik, hogy 
szakadna valamelyik. 

Ne is.

Kedves Márffy Attila!
Néhai szilágysági Ady Endre — mert 

a sok Élet-lázban, magát tönkre-hûlte 
—, nem tudott ott lenni egy ünnepséges 
ünnepélyen, küldött hát így maga 
helyett egy nagy zöngésû episztolát. 
Kölcsönveszem annak két sorát, mert 
azoktól szebbet, találóbbat nem lelek:

Adassék e levél Móricz Zsigmond 
úrnak, / Kit most érdemelten, szépen 
koszoruznak.

Barátsággal gratulálok, Attila, ma-
gyar állami kitüntetéséhez, és kívá-
nom, hogy a Mindenható még sok-sok 
évig tartsa meg kedves családja és 
mindannyiunk számára a Lap mellett! 
Szívmelengetô látnunk ottani nem-
zettársaink szép összetartását, amit 
Semjén Zsolt úr sem hagyott szó nél-
kül Megvilágosított a Köszöntô és kö-
szönet. Kérem, tolmácsolja a drága 
Bandi bácsinak is legjobb kívánsá-
gaimat. Tartsa még sokáig, és ossza 
meg velünk ezt a tisztán szikrázó 
szellemet. Megtudtam egyébként 
Aracs c. folyóiratunk legújabb fôszer-
kesztôjétôl (Bata János tanár), hogy a 
mi Tóthfalunkban szerencséltetett 
egy alkalommal találkoznia Csapó 
Endrével.

Magunkról
Október 13-án (nem péntek volt), 

kedves feleségemmel magyar állam-
polgársági esküt tettünk Röszke pol-
gármester asszonya elôtt. 

Október 20-án (Kanizsa község nap-
ja), minden eddig elkövetett bûnöm 
ellentételeként, átnyújtotta nekem (is) 
a Pro Urbe díj egyik fokozatát Nyilas 
Mihály (okl. jogász) polgármester.

November 15-én a röszkei önkor-
mányzat hivatalában átvehettük ma-
gyar személyi igazolványunkat. Így 
már teljesen magyarok vagyunk.

Üdvözlettel Szabó Frigyes
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Húsz évvel ezelôtt, 1991 novemberé-

ben már javában készül a délszláv 
háború, Brüsszelben pedig parafálják 
a társulási szerzôdést az Európai Kö-
zösség és Magyarország között, to-
vábbá Kis János helyett Tölgyessy 
Péter lesz az SZDSZ elnöke. Nincs 
bennem semmiféle nosztalgia az ak-
kori zavaros idôkkel kapcsolatban, ta-
lán jó is, hogy nem tudtuk, mi vár még 
ránk, Isten nagy jótéteménye, hogy 
nem látjuk a jövôt. Húsz év múlva az 
akkor élô emberek valószínûleg cso-
dálkozni fognak rajtunk és problémá-
inkon, elsüllyedt, szerencsétlen múlt 
ködébe veszünk összes reményünkkel 
együtt. A mai hírek majdan egy tör-
ténelmi kirakós játékba illenek, politi-
kusainkból (jó esetben) lábjegyzetek 
lesznek. Akkor is dúlt a költségvetési 
vita, 5,8 százalékkal leértékelték a 
forintot, december elején Antall Jó-
zsef Kijevben aláírta a magyar–ukrán 
együttmûködési megállapodást, azóta 
is együttmûködünk. Nehezen megta-
nulható történelmi lecke, hogy a politi-
kától a társadalom nem várhat hosszú 
távú megoldásokat, sôt tudjuk, hogy a 
politika lényegében a saját maga által 
okozott problémák megoldására is alig 
képes. A „tudjuk, merjük, tesszük” tár-
sasága felszívódott, de a rákos sejtek 
szétszóródtak a társadalom testében, 
mindig készen arra, hogy új betegség-
gócban egyesüljenek. Jézus egykor 
megfeddte a farizeusokat és írástudó-
kat, akik mondják, de nem teszik, amit 
kell, a mostani farizeusok már nem is 
tudják, nem is teszik, csak mondják, 
hátha még akad, aki elhiszi nekik. Köz-
vélemény-kutatók, politológusok, kom 
munikátorok, levitézlett és mostani 
politikusok rágják a gittet egy végte-
lenített mûsorfolyamban, nem is szól-
va a közgazdasági és pénzügyi szak-
emberek leírhatatlan bölcsességérôl, 
melyet megosztanak velünk. Milyen 
büszkén mondtuk régen: mi már a 21. 
század gyermekei vagyunk, velünk az 
nem történhet meg, ami a huszadik 
század nemzedékeivel. De igen, meg-
történhet, jobb, ha tudjuk.

* * *
Vannak kifejezések, amelyektôl in-

gerült leszek, még ha jó szándékkal 
használják is ôket. Ilyen a „kettôs mér-
ce”. Persze, hogy létezik, mindenki 
tudja, de megszüntetni szinte remény-
telen. Ez a helyzet az emberiesség 
ellen elkövetett bûnökkel kapcsolatban 

is. Az úgynevezett euroatlanti közös-
ség makacsul kitart amellett, hogy 
emberiesség ellen csakis a nácik (fa-
siszták) követtek el súlyos bûnöket, a 
kommunisták pedig derék emberek 
voltak, csak kissé elragadta ôket a hév 
tömeggyilkosság közben. A kettôs 
mércén ráadásul méricskélni sem il-
lik, a hasonlítgatás is tilos, aki mégis 
megteszi, magára vessen, hiszen Hit-
ler maga volt a sátán, Sztálin pedig a 
béke apostola, a szovjet nép jótevôje. 
A nemzetiszocializmus és a nemzetközi 
szocializmus, a faji és az osztályalapú 
tömeggyilkosságok között minden 
párhuzam sértô, illetlen és történelmi-
etlen, ezt jelzi az is, hogy kommunistát 
sosem ítéltek el népirtásért, háborús 
bûnökért, a kommunisták olyan em-
berségesek voltak, mint Tito partizán-
jai. Most, hogy Kadhafit felkoncolták 
a felkelôk, megmozdult a nemzetközi 
bíróság és az ENSZ is, ki kell vizsgálni 
az ügyet, mert itt megsértették az em-
beri jogokat. Ha viszont a NATO vala-
melyik célzott légi csapásában hunyt 
volna el a líbiai diktátor, akkor minden 
rendben lenne, mert a NATO törvé-
nyen felül áll, akár Amerika vagy Izra-
el, a cél mindig messzemenôen de-
mokratikus és humánus, a megtorlás 
arányos, és a szabadság érdekében 
történik. Aki pedig feltenné a kérdést, 
miért éppen most kellett az évtize-
deken át kemény diktatúrát gyakorló 
Kadhafit megbukatni, netán a líbiai 
olajat is megemlítve, az már a puszta 
kérdéssel is a demokráciát vonja két-
ségbe. Szögezzük tehát le: a baloldal 
mindig emberséges, a Nyugat pedig 
mindig igazságos. Az 1956-osok pedig 
legyenek hálásak a sorsnak, hogy kö-
zülük sokat életben hagytak, kizárólag 
a baloldal nagylelkûsége és emberies-
sége folytán, hiszen cserbenhagyták a 
szocialista hazát és a Szovjetuniót, az 
amerikai imperializmus szolgálatában. 
Kettôs mérce nincs. Tilos.

* * *
1956. november 4-én hajnalban arra 

ébredtem, hogy reng a föld, recseg-
ropog a bérház. Szovjet tankok vonul-
tak végtelen sorban. Kitört a háború, 
csapataink harcban álltak, vártuk a 

Biztonsági Tanács döntését, az ENSZ-
haderôt, hiszen egy semleges országot 
támadtak meg hitszegô módon. A la-
kók többsége lemenekült a pincébe, 
mi maradtunk a konyhában, melynek 
ablakát bedeszkáztuk, és egy szek-
rényt toltunk elé, ha a világítóudvarba 
esne egy akna, védve legyünk a repe-
szek ellen. Nem éreztem félelmet, in-
kább izgalmat, annak a biztos tudatá-
ban, hogy ez a nap a világtörténelemben 
is fel lesz jegyezve. Míg a lövések, rob-
banások zaja, a gépfegyverek kelepe-
lése szünet nélkül hallatszott, gyûjte-
ményemet nézegettem, rendezgettem. 
Minden újságot, röplapot eltettem, 
amit a felnôttek hazahoztak, a legfél-
tettebb kincsem azonban egy vászon-
darab volt, melyre Kossuth-címert hí-
meztek. A különféle új pártok és 
szervezetek nyomtatványainak cím-
lapját is ez a címer ékesítette, eltûnt a 
vörös csillag a sarlóval, a kalapáccsal 
együtt. A röplapok között ott volt egy, 
melyet Kádár János, a Nagy Imre-
kormány államminisztere írt alá, és a 
magyar forradalmat éltette. Késôbb, 
amikor már mindennek vége lett, és 
rettegve vártuk, mikor tartóztatják le 
apámat, akit munkástanács-elnöknek 
választottak, egész kis gyûjteményem 
a lángok martaléka lett: nem lett volna 
bölcs dolog ilyesmit rejtegetni. 

A plakátokon ott volt a fenyegetô fe-
lirat: TE SÖTÉTBEN BUJKÁLÓ, 
RÉMHÍRTERJESZTÔ ELLENFOR-
RADALMÁR, RESZKESS! A nép fá-
zott és reszketett, a félelemtôl, a mega-
láztatástól, a gyûlölettôl, pontosan úgy, 
mint 1849-ben, a szabadságharc leve-
rése után. És Európa ismét csendes 
volt, elzúgott a huszadik század legna-
gyobb, legszebb, legszentebb forradal-
ma, melyet aztán harminchárom évig 
ellenforradalomnak neveztek, és em-
lékét is irtották, „tollal és fegyverrel”. 
Az országra nehezedô, rettentô, cinkos 
hazugság sötét árnya még ma is fe-
lettünk tornyosul, úgy lett béke, hogy 
a gyilkosok nagy kegyesen megbocsá-
tottak áldozataiknak.

* * *
Feleségem azt javasolta, írjak már 

valami vidámat is, ne fokozzam ked-
ves olvasóim rosszkedvét borús gon-
dolatokkal. Igaza van, az utóbbi idôben 
kicsit tényleg elszomorodtam, mert 
nem úgy mennek a dolgok, ahogyan 
elképzeltem és reméltem. Ezért is 
örültem meg a hírnek, hogy Ameriká-
ban nyugdíjas terroristák összeesküvô 
csoportját tartóztatták le, akik valami 
mérget akartak gyártani, és szétszórni 
az utakon és a levegôbôl. Elôször 
nyugdíjas tenoristákat értettem, belô-
lük hazánkban is akad néhány, de bi-
zony terroristákról volt szó, méghozzá 
nem moszlim vagy egyéb nyugdíjasok-
ról, hanem jómódú, fehér amerikaiak-

ról. Ebbôl is látszik, hogy Amerika 
mindenben élen jár, a magyar nyugdí-
jasok legfeljebb a piacon vagy a villa-
moson vitatkoznak, esetleg telefonál-
nak valamelyik „interaktív” tévémûsor 
vezetôjének, hogy fel vannak háborod-
va. Most meg hallom, hogy Strasbourg 
megvédte a vörös csillagot, az „ember-
jogászok” szerint nem önkényuralmi 
jelkép, viselése a véleménynyilvánítás 
szabadságának része, sôt meg is bün-
tették a magyar államot mintegy két-
millió forintra. Kérdés, ez a summa kit 
illet, Strasbourgba folyik-e be, vagy 
annak jár, aki keblére tûzi a vörös csil-
lagot. Utóbbi esetben döbbenetesen 
emelkednék a kommunista hitvallók 
száma, a „fasisztákok” meg irigykedné-
nek, milyen könnyû pénzt szerezniük a 
bolsevikoknak. Tudnék rengeteg vic-
ceset mondani a görögökrôl és az Eu-
rópai Unióról is, de az egymást követô 
események, állítások és cáfolatok fé-
nyében inkább hajmeresztô, milyen 
minôségû emberek intézik Európa és 
a világ sorsát –– egy budapesti piacon 
vagy tömegközlekedési eszközön meg 
sem szólalhatnának, sôt örülhetnének, 
ha ép bôrrel megússzák a nyílt vitát. 
Ôk azonban ilyen helyeken sosem for-
dulnak meg, talán nem is sejtik, meny-
nyire utálják ôket, majdnem annyira, 
mint Párizsban az arisztokratákat 
1789-ben.

* * *
Mesterházy azt kérte az MSZP kong-

resszusán, hogy a régi arcok lépjenek 
háttérbe, onnan segítsék a párt mun-
káját. Ha ezt az MSZMP utolsó kong-
resszusán kérték és meg is fogadták 
volna, Magyarország sokkal jobban 
állna anyagilag és erkölcsileg is. Mert 
lássunk tisztán, amiért hazánkat és az 
egész Európai Uniót mostanában le-
minôsítik a minôsíthetetlenek, az an-
nak a szociálliberális ámokfutásnak a 

következménye, amely a Szent Piac 
érdekében háborút hirdetett a nemze-
tek, a hagyományok, a kereszténység 
és az önrendelkezés ellen. Egész Eu-
rópában háttérbe vonulnak a régi ar-
cok, a multicégek gátlástalan ügynö-
kei, és onnan segítik majd a pénzpiacot, 
csupa kisebb-nagyobb Schröder. Mos-
tantól kezdve csak keserûen kacagni 
lehet olyan mondatokon, mint amilyen 
Simor Andrásé, miszerint „a jegybank 
átláthatóbban mûködik, mint bárme-
lyik állami intézmény”. Az igaz, átlá-
tunk rajta. A hét végi lapok gazdag kí-
nálatából sok mondatot idézhetnék, de 
hely hiányában csak Révész Sándor 
(Népszabadság) cikkének magvas 
gondolatát tudom ajánlani: „Az állam-
nak az a dolga, hogy szabadságra, kre-
ativitásra neveljen, esélyt adjon min-
denkinek, és segítséget annak, aki 
rászorul. A többit pedig bízza ránk”. 
Ritkán mutatkozik meg ilyen röviden, 
miért tartunk itt, ahol vagyunk: a 
Horn-, Medgyessy-, Gyurcsány-, Baj-
nai- kormányok az SZDSZ velôtrázó 
szakembereivel együtt szabadságra és 
kreativitásra nevelték Magyarorszá-
got, csak az utolsó másfél évben ment 
minden tönkre, amióta belemartunk 
az IMF simogató kezébe és abba-
hagytuk a devizahitelek felvételét. Ha 
most is ôk lennének hatalmon a fôvá-
rosban és vidéken, már megépült vol-
na a metró Hegyeshalomtól Záhonyig, 
sôt legalább öt Kertész szobra állna a 
Károlyi-szobor mellett, nem is szólva 
az 1919-es állapot visszaállításáról. 
Hálátlan a magyar nép, nemcsak hát-
térbe kívánja az egész társaságot, ha-
nem zárt helyre, önköltséges alapon. 
„Elvtárs, segítsd a lebukottakat!”, ha 
még emlékszik valaki a költôre, aki 
mellett most feldübörögnek testvéri 
tankok.

* * *

Sikátorban
Önök mit látnak éjszakánként a fôvárosi aluljárókban? Semmit? Hogy nem 

járnak sötétedés után az utcán? Helyesen teszik. Nem biztonságos. Mi, felnôt-
tek, már tudjuk ezt. De mi van például azokkal a gyerekekkel, akiket pár napja 
egy razzia során a rendôrség szedett össze. Ôk tudják, mi a biztonság? Tizené-
ves fiatalok éjjel az aluljárókban. Részegen, bedrogozva. Az egyik kislány üve-
ges szemmel mered a távolba, ruhája saját vizeletével átitatva. Mellette két fiú 
hülyén vigyorog. Látszik, ôk sincsenek maguknál. Hogy kerülnek ezek a gye-
rekek ilyen helyzetbe? Hol vannak ilyenkor a szülôk? Milyen lehet az otthonuk, 
ha inkább a koszos utcát választják? Delíriumban ténferegve, kitéve a rájuk 
vadászó ferdehajlamú felnôtteknek? Nem valószínû, hogy reggel iskolába men-
nek. Innen, az utcagyerekekbôl kerülnek ki a késôbbi tolvajok, rablók, akiknek 
nincs korlát, akik a tudatmódosítók hatása alatt még gyilkolni is képesek. Ôk 
azok, akiknek intézetben lenne a helyük, ha már a szülô képtelen hatni rájuk. 
Keveseknek van visszaút a normális gyermekkorba.

Pár napja egy kerületi KDNP-ülésen a tagok arról vitatkoztak, helyes-e 
Hoffmann Rózsa oktatási államtitkár indítványa: délután is legyen tanítás az 
iskolákban. A vélemények megoszlottak. A többség szerint persze, hogy helyes. 
Addig sem az utcán lôdörögnek a tanulók, nem plázáznak, nem játéktermekben 
múlatják az idôt és a pénzt, nem rabolják ki ôket, nem kerülnek gyermekpor-
nósok kamerája elé. Az igazsághoz tartozik, van olyan is, aki hazamegy, tanul, 
segít a szüleinek. Csak hát, az ilyen ritka, mint a fehér holló. És a délutáni taní-
tással még nincs megoldva az éjszakai csavargás. Talán ilyen árat kell fizet-
nünk az elmúlt évek engedékeny ifjúságpolitikájáért, amikor a „mindent sza-
bad” szabaddemokrata tárca irányított. Amikor normális volt a homokos-
toborzó tüntetés, amikor dicsôség volt lógni a suliból, elverni a pedagó-
gust?… Ha hordanék bicskát, kinyílna a zsebemben.

Hoffmann Rózsának drukkolok.
Boldán Erika

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)

www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

AUSZTRÁLIAI SZABAD MAGYAR 

REFORMÁTUS EGYHÁZ WANTIRNAI 

EGYHÁZKÖZSÉGE
Gyülekezetünk rendszerint a nagy ünnepek kivételével minden hó 

elsô és harmadik vasárnapján de. 11 órakor tart istentiszteletet 
a Magyar Központban lévô

Szent István templomban
(760 Boronia Rd. Wantirna)

Istentiszteleteink decemberi 
és 2012. januári sorrendje:

December 4-én, és 18-án vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET
December 25-én, karácsony elsô napján de. 11 órakor 

ÜNNEPI ISTENTISZTELET
úrvacsora osztással.

Január 1-jén, vasárnap de. 11 órakor 

ÚJÉVI ISTENTISZTELET
Január 15-én, vasárnap de. 11 órakor a szokásos

ISTENTISZTELET
Istentisztelet után, karácsony kivételével szeretetvendégség 

kávézás és beszélgetés a templom alatti társalgóban.
Mindenkit szeretettel hív és vár gyülekezetünk.
Érdeklôdés dr. Kósa Géza gondnoknál, 

telefon 9877-1006
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2011. december 4-én vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Vasárnaponként 12 órától ebéd Bocskai Nagyteremben

délután 1 órakor Mikulás délután
minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

Két órától klub élet
 Mindenkit szeretettel hívunk és várunk. 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 
      2011. december 4-én, vasárnap du. 3 órakor

 ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Incze Dezsô

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave)
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

2011.december 4-én, vasárnap de. 11.30 órakor 
  ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
           2011.december 4-én, vasárnap de. 11 órakor

  ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2011. minden vasárnap d.e. 11. órakor 

ISTENTISZTELET
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakór

ISTENTISZTELET
 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA  

2011. minden hónap harmadik vasárnapján d.u. 2 órakor
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc
 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Ajándékként lepje meg rokonait ismerôseit a nem rég megjelent: A 
North Fitzroyi Magyar Református Gyülekezet története a „MEG-
VALÓSULT ÁLMOK” Nt. Dr. Antal Ferenc... igehírdetéseinek 
tükrében. A könyv ára 20 dollár, megvásárolható Istentiszteletek 
után a Bocskai Nagyteremben. 123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy, 
vagy megrendelhetô postán, küldje rendelését csekkel együtt a 
Hungarian Reformed Church... 
PO Box 1187 Nth, Fitzroy 3068 címre és engedjen + 5 dollárt a pos-

tázásra.

1 órai kezdettel a Bocskai Nagyteremben — 123 St.Georges Rd. Nth. Fitzroy
12 órakor kitünô ebéd ($10.oo) — Mindenkit szeretettel  hivunk és várunk
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Sivatagi szél a gulyás pusztáján? 
30 milliárd dollárra becsült szemé-

lyes vagyonával – beleértve 20 tonna 
aranyat – Farkas Zsófia a világ 
egyik leggazdagabb asszonya. Ha 
családja vagyonát is beszámítjuk, a 
kerek nagyvilág leggazdagabb em-
berének tekinthetô, tízszer gazda-
gabb, mint például Románia leggaz-
dagabb 300 embere együttvéve!

A mesés vagyon ellenére Farkas 
Zsófia földönfutó, élete igazi pokol. A 
rejtélyes magyar származású hölgy, 
akinek létezésérôl a világ eddig nem 
is tudott, ugyanis Moammar el-
Gaddafi meggyilkolt líbiai diktátor 
felesége.

Gaddafinérôl a férje rendszerét el-
söprô líbiai forradalom nyomán de-
rült ki a valóság. A diktátorok elû-
zése után máshol is sok mítosz dôlt 

össze, ezt a történelem többszörösen 
bebizonyította. Férje 42 éves uralma 
idején az egyetlen hivatalos verzió 
szerint Safiya Farkash el-Barassi 
kelet-Líbia legelôkelôbb beduin tör-
zsébôl származott, s ápolónôként is-
merte meg valamikor a hatvanas 
évek vége felé autóbaleset nyomán 
kórházba került Moammar el-Gad-
dafit. A diktatúra idején nyilván sen-
kit sem zavarhatott, hogy Szafijának 
soha nem került elô egyetlen arab 
rokona sem, „szülôvárosában” még 
csak nem is hallottak róla. Az arab 
nyelvben fölöttébb idegen hangzású 
Farkash neve sem kelthetett feltû-
nést. Végül is a vezér, „Afrika kirá-

lyai királyának” felesége még az 
arab világban szokásosnál visszavo-
nultabban élt, 40 évig állandóan ke-
rülte a nyilvánosságot, még a hata-
lom legbelsôbb köre, Gaddafi legköz-
vetlenebb munkatársai sem ismer-
ték.

A forradalom nyomán a külföldi 
sajtó elkezdett kutatni Gaddafiné 
múltjában. S kiderítette, hogy Farkas 
Zsófia néven született Hercegovina 
fôvárosában, Mostarban, horvát 
anya és magyar apa gyermekeként. 
Nagyapja, Farkas János még a Mo-
narchia idején került Bosznia-Her-
cegovinába tanfelügyelôként. Fárad-
hatatlanul publikált a boszniai peda-

gógiai folyóiratban, és ennek köszön-
hetôen tudományos munkássága 
fennmaradt. A helyi lakosság elôtt 
sem igen ismert történetnek idén ja-
nuárban a tuzlai rádió horvát nyelvû 
adása járt utána. A szépséges Farkas 
Zsófia valóban ápolónôként ismerte 
meg Moammar el-Gaddafit, csak-
hogy nem Líbiában, hanem a mostari 
kórházban, amikor a fiatal líbiai ka-
tonatiszt az ottani katonai bázison 
vett részt kiképzésen. A hatvanas 
években ugyanis Tito Jugoszláviája 
az el nem kötelezett országok baj-
nokaként tömegesen képezte ki a 
harmadik világbéli országok katona-
tisztjeit, s fegyverezte fel hadsere-

güket. Gaddafi hivatalos biográfiájá-
ban is elismerte a mostari tovább-
képzést.

Az arab nacionalizmus bajnoka, az 
iszlám élharcosa és „Afrika királyai-
nak királya” képéhez viszont aligha 
illett volna az európai keresztény, 
horvát–magyar feleség. Ezért fabri-
kálták Farkas Zsófia számára a ke-
let-líbiai elôkelô beduin származást, 
az asszony pedig nyilván kerülte a 
nyilvánosságot, hiányos arab nyelv-
tudása aligha lett volna elôny.

Moammar el-Gaddafi 1970 vagy 
1971-ben vette feleségül Farkas Zsó-
fiát, aki 7 gyereket (6 fiút és 1 lányt) 
szült a vezérnek. 2011 elejéig kirá-
lyokat irigységbe kergetô luxusban 
élt Tripoliban, ahonnan augusztusban 
a felkelôk elôl menekült a szomszé-
dos Algériába, lányával, két fiával és 
unokáival. Férjét és legkisebb három 
fiát meggyilkolták a felkelôk, egy 
másik fia pedig azok fogságába 
esett, túlélési kilátásai nem túl fé-
nyesek.

A politikai helyzet nyomán szep-
temberben Farkas Zsófia luxusvillát 
vásárolt a horvátországi Adria-ten-
gerparton, Igrane városkában, 100 
kilométerre az etnikai háború által 
feldúlt, ma is kettészakított szülô-
helyétôl, Mostartól. Ott szándékszik 
letelepedni, horvát állampolgársá-
gért is folyamodott, ismerte el hiva-
talosan nemrég a sajtó érdeklôdésére 
a zágrábi külügyminisztérium. Hor-
vátország is állampolgárságot biz-
tosít a külföldön élô horvátoknak, 
méghozzá nagyon könnyen. A zág-
rábi kormány azonban még nem 
döntött, befogadja-e Gaddafiné Far-
kas Zsófiát, mivel az ügy igencsak 
megosztja a helyi tengerparti város-
ka lakosságát. Egyesek örülnének, 
ha hatalmas vagyonával együtt oda 
kerülne, de mivel a délszláv testvér-
háború sebei még nem gyógyultak 
meg teljesen, a színkatolikus tele-
pülés lakói aligha örvendenének 
Gaddafiné muszlim kíséretének. A 
még mindig csinos Farkas Zsófia 
gyermekei és unokái ugyanis kivétel 
nélkül muszlimok, sôt, az sem kizárt, 
hogy 40 éves líbiai élete alatt ô maga 
is áttért az iszlámra.

Zágráb vonakodása azonban felve-
tette a magyar alternatívát. Ha Hor-
vátországba nem fogadják be, Ma-
gyarország és a magyar állampol-
gárság is szóba jöhet, derítette ki a 
nemzetközi sajtó, a külmagyarok ho-
nosításáról tavaly elfogadott törvény 
alapján. Végül is felmenôi magyar 
állampolgárok voltak, noha a buda-
pesti sajtónak nem sikerült kiderí-
teni, hogy a továbbra is roppant 
visszavonultan élô Farkas Zsófia 
beszéli-e egyáltalán a magyar nyel-
vet a horvát mellett.

Chirmiciu András
nyugatijelen.com
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Sárga színû lánggal, 2. A ter-
mése, amikor felnyílik, 3. A Suzukié, 4. 
Tádzsikisztáné, 5. Baszkföldé, 6. Kôo-
lajból, 7. A cápáké, 8. Eisemann Mihály 
Egy csók és más semmi címû operettj-
ében, 9. A koponyánké, 10. Xenofóbiá-
nak.

E heti kérdéseink:
1.Hány operát szerzett Gaetano 

Donizetti: 14-et, 74-et, 124-et?
2. Milyen szomorú eseményben ját-

szott fontos és pozitív szerepet Len-
gyel Árpád magyar hajóorvos?

3. Melyik mai ország területén talál-
ható az egykori Königsberg városa?

4. Melyik mûvészeti stílus (melynek 
neve a francia kagyló szóból ered) ala-
kult ki Franciaországban a 18. század 
elején?

5. Mi az agyalapi mirigy görög erede-
tû neve? 

6. Mi az üveggyártás alapanyaga?
7. Ki játszotta a Derrick címû német 

bûnügyi tévéfilmsorozat címszerepét?
8. Milyen néven ismert az a közismert 

gyógyszer, amelynek kémiai neve ace-
til-szalicilsav?

9. Milyen neven ismerjük Csajkovszkij 
VI. szimfóniáját? 

10. Miért volt Károly Róbert királyi 
székhelye 1322-ig –- Visegrád helyett  
–– Temesvár?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
A zsiráf

Mindig irtóztam az erôszaktól, ma is 
igyekszem elkerülni a hongkongi száj-
barúgós filmeket, helyettük inkább 
trópusokon készült természetrajzi tu-
dosításokat nézek szívesebben, ugya-
nis a vadaknak nevezett állatok ko-
rántsem olyan kegyetlenek, mint az 
emberek. A húsevô ragadozók csak 
akkor ölnek, ha az létfenntartásukhoz 
föltétlen szükséges, amit már a homo 
sapiensrôl nem állítanék ilyen határo-
zottan, lásd a balkáni, iraki, afganisz-
táni vérengzéseket. Ezúttal azonban 
egy igen szelíd, jámbor, „nyakas” ál-
latról --- a zsiráfról --- szeretnék né-
hány szót ejteni.

Ha az embernek van egy elefántja, 
abból szépen megél. A derék ormányos 
fölér egy John Deer traktorral vagy 
emelôdaruval. Az elefánt megbízha-
tóbb, mint a gyilkos gázokat pöfögtetô 
munkagép, nincs benne karburátor, ami 
idônként elromolhat. Ha az elefánt 
mégis eldugul, javítása igen egyszerû, 
elég hozzá egy vödör ricinusolaj. 
Majdnem minden állatot be lehet taní-
tani valamilyen mutatványra, csak a 
zsiráfot nem. Így tehát alig érheti na-
gyobb csapás az európai polgárt, le-
gyen az magyar vagy skót, ha az 
Ugandában lôdörgô barátjától egy zsi-
ráfot kap ajándékba. Ebben a szegény 
országban hihetetlen olcsón --- cca. 5-
600 dollárért ---- vesztegetnek egy-egy 
alig használt, jó karban lévô, hosszú-
nyakú barmot. Hallottam már számol-
ni tudó varacskos-disznóról, hastáncos 
vízilóról, éneklô kutyáról (Jack Lon-
don regényt is írt róla, én meg együtt 
dolgoztam Óbudán egy jódlizó ebbel), 
de idomított zsiráfról még soha. Egy 
Puncher Hugh nevû angol állatszelídí-
tô kísérletezett vele, fütyülésre akarta 
megtanítani, de az egyébként békés 

pára --- türelmét vesztve --- a második 
napon farba rúgta, azóta az idomár 
csak fehér egerekkel mer foglalkozni. 
Csodálom a fókák egyensúlyozó ké-
pességét, hogy most az okos delfineket 
ne is említsem. A rinocérosz rendkívül 
buta, de a zsiráf még nála is ostobább, 
ami nem csoda, hiszen a feje és a ben-
ne lévô agyvelô a testsúlyához viszo-
nyítva igen kicsi, az is fönt van a ma-
gasban. Amíg az elefántok, dromedá-
rok, bivalyok tartásából szépen lehet 
profitálni, addig a zsiráffal egy árva 
centet sem lehet keresni. Hogy mást 
ne mondjak, egy recklinghausi adóel-
lenôrnek van egy Borsa nevû orping-
ton kakasa, aki kotta nélkül tudja 
elkukorékolni Verdi Rigoletto címû 
operájából a mantuai herceg híres ári-
áját (az asszony ingatag). Kisebb va-
gyont kukorékolt már össze gazdájá-
nak a szép tarajos baromfi, ám a bol-
dogtalan sváb állandó frászban él, 
folyton attól retteg, hogy egyszer va-
laki elkapja a kincset érô baromfi 
nyakát, és meggrillezi. Visszakunko-
rodván azonban a zsiráfra, annak el-
sôsorban szállítása, ami nehéz föladat 
elé állítja a vasutasokat. Teher árú-
ként vonakodva veszik fel, a mozdony-
vezetôre nagy felelôsség hárul.  Min-
den alagútnál meg kel állnia, és az ég-
nek meredô nyakat le kell hajlítani, 
ahogy a dunai hajók kéményeit a pesti 
hidaknál szokták, a szerelvény csak 
így tud átjutni a tunnelen. Érdekes, 
hogy mindezek ellenére, eddig még 
minden zsiráf eljutott rendeltetési he-
lyére. Szomorúnak tartom, hogy az 
állatkertben a kölkök kiröhögik, ahogy 
a nyomorult szomorú szemekkel bá-
mul a szavannák irányába, nyilván 
honvágya van a csórónak. Európába 
való áttelepítése problematikus, mivel 
trópusi klímához van szokva, nem áll-
ja a hideget, és így a szállását fûteni 
kell. Igen ám, de a meleg levegô föl-
felé törekszik, ezáltal a jószág feje ja-
vában fô, míg a lábai fáznak, hacsak 
nem húznak rájuk téli zoknit. Hosszú 
nyaka miatt a fényképészek neheztel-
nek rá, mert amikor egy lajhárt köny-
nyû befogni a keresôbe, addig a zsi-
ráfot csak messzirôl lehet fotózni. Kö-
zeli fölvételnél vagy a feje vagy a lá-
bai maradnak le, igazolványképet 
meg csak speciális objektívvel tudnak 
róla készíteni Az állatkertben --- bár 
tilos --- majdnem minden állatot etet-
nek a látogatók, csak a zsiráfot nem 
kínálja senki. Nincs az a lelkes állat-
barát, aki létrát visz magával, hogy 
zsiráfot zabáltasson. Van egy magyar 
csárdás, mely így kezdôdik: --- Nagy-
pénteken mossa holló a fiát. A nóta 
szerint ezt a fekete madarat is minden 
évben egyszer megmossák, ám a zsi-
ráfot lecsutakolni már nem ilyen egy-
szerû. A budapesti állatkertben le kel-
lett sikálni a zsiráfot, mert a vonat-
füsttôl olyannyira elkoszolódott, hogy 
az Állatvédô Egyesület perrel fenye-
getôzött, ha nem fürösztik meg. A Be-
ketow cirkusz egyik légtornásza vál-
lalkozott a mutatványra, tolólétráról, 
hosszúnyelû meszelôvel sikerült neki 
nagy nehezen lesúrolni a nyugtalanko-
dó állatot. A zsiráf az egyetlen hasított 
patájú, aki nem hagyományos módon 
legelészik, mint pl. a birkák és tehe-
nek, csak ott él meg, ahol fák is van-
nak, fôleg az akácosokat kedveli. Így a 
magyar tanyavidéken jól meglenne, 
bár meglehetôsen disszonánsan hatna 
egy bugaci pusztán ténfergô zsiráf, 

messzirôl nézve hirtelen nem is lehet-
ne megkülönböztetni, melyik a zsiráf 
és melyik a gémeskút. A zsiráfnak, 
hogy inni tudjon, alaposan szét kell 
terjesztenie a mellsô lábait, az ember-
nél erre nincsen szükség, mert az áll-
va, fekve, ülve is letudja magát inni a 
sárga földig is. Valamilyen formában 
minden állat fürdik, még a madarak 
is. A víziló pl. el is pusztulna fürdôvíz 
nélkül, az elefánt meg egyenesen élve-
zi a pancsikálást, csak zsiráfot nem 
láttam még fürödni. Ha netán megbe-
tegszik, nagy gond szakad az állatkert 
vezetôségére. Ennél a jószágnál pl. 
egy foghúzás igen komplikál mûvelet, 
csak kivételes képességû fogászok 
vállalkoznak rá. Ha a zsiráf torka 
megfájdul, nyakára priznicet rakni 
szintén nem egyszerû feladat. Hallot-
tam, hogy a hannoveri zoo egyik zsi-
ráfja elrontotta a gyomrát, túl sok 
akáclevelet zabált. A tûzoltókat kellett 
kihívni, aki aztán tûzoltó létráról, 
hosszú fecskendôk segítségével vé-
gezték el a bendômosást. A szerencsét-
len --- hónapok multával is --- idegro-
hamot kapott, ha szirénázást hallott. 
Az élet véges, s így a zsiráf is kimúlik 
egyszer. De vajon hogyan földelik el a 
kacifántos formájú tetemet? Messzire 
elálló nyaka miatt háromszor akkora 
gödröt kell ásni neki, mint például egy 
zebrának. A müncheni vadas park 
Otumbula nevû zsiráfja meghótt. A 
városi temetkezési vállalatnak, van 
egy szakosított részlege, amely állatok 
elföldelésére specializálta magát. Egy 
akkora vermet ástak, amibe az állat 
teste belefért, lábait a hasa alá hajlítot-
ták, elálló nyakát pedig egyszerûen 
összetolták, ahogy a tengerész látcsö-
veket szokták. Egy szó mint száz, a 
zsiráf igen fura jószág, a reggelije 
csak délre ér le a gyomrába, ha kérôd-
zik, akkor meg fordítva. Tisztelettel 
néznék arra, aki egy zsiráfot föl tudna 
pofozni. Mindent egybevetve: a zsiráf 
az állatvilág magasan kiemelkedô 
alakja.

A feleség a férjének:
–– Szívem, meg kell neked gyónnom, 

hogy én színvak vagyok...
–– Nem baj kedvesem, én se Szeged-

rôl vagyok, hanem Szenegálból....
* * *

Egy nô leül egy padra a parkban, 
hogy kipihenje magát.

Odamegy hozzá egy hajléktalan.
–– Szívem, eljönnél velem sétálni??
–– Hát maga mit képzel, nem vagyok 

én prosti...
–– Akkor mit keresel az ágyamban??

* * *
Egy cigány megkérdezi a barátjától:
–– Komám, lefeküdtél már a felesé-

gemmel??
–– Mit képzelsz? Persze hogy nem...
–– Próbáld ki, jobb, mint a tied....

* * *
A testrészek nyugdíjba szeretnének 

menni, ezért gyûlést rendeznek. Meg-
szólal a szem:

–– Én már olyan sok csúnyát láttam 
életemben, el szeretnék menni egy sö-
tétebb helyre!

Megszólal a fül:
–– Én már olyan sok csúnyát hallot-

tam, el szeretnék menni egy csende-
sebb helyre!

–– Én is nyugdíjba szeretnék menni 
–– szol valaki a hátsó sorból.

Az elnök ráförmed:
–– Álljon fel, aki beszélt!
–– Ej, ha én fel tudnék állni, nem 

mennék nyugdíjba!!!
* * *

Karácsony
Három nyugdíjas ül egy kávéházban 

egy csésze kávé mellett.
December közepe van. Nézik, hogy 

odakint nagy pelyhekben hull a hó, az 
emberek csomagokkal megpakolva 
jönnek-mennek.

Megszólal az elsô:
–– Mégiscsak jó dolog a karácsony.
Második:
–– Az lehet, de a szex jobb.
Harmadik:
–– Igen, de karácsony többször van.

* * *
Éjfél után a rendôr megállít egy au-

tóst, aki elég gyorsan vezetett.
–– Hová siet ilyen gyorsasággal??
–– Elôadásra megyek. 
Témája: Az alkohol káros hatása.
–– Tényleg? Az éjszaka kellôs köze-

pén?? 
–– Ki tartja ezt az elôadást?
–– A feleségem...

* * *
Az orvos a beteghez:
–– Azt ajánlom, hogy minden nap 

sétáljon egy órát a friss levegôn.
–– Munka elôtt, vagy utána?
–– Miért , mit dolgozik?
–– Postás vagyok....

* * *
Apuka felvilágosítja a fiát.
–– Tudod fiam, a télapó, meg a hús-

véti nyuszi az én voltam.
–– Tudom apu, a gólya meg a szom-

széd bácsi.....
* * *

Két pap beszélget.
–– Képzeld, tegnap, amikor a szobám-

ba mentem, az ágyamon találtam a 
bejárónômet meztelenül.

–– És mit csináltál?
–– Hát betakartam, és kimentem, 

hogy ne zavarjam...
––Te mit tettél volna a helyemben?
–– Ugyanúgy hazudtam volna, mint 

te....

* * *
Hazai szociológusok fölmérései 

alapján kiderült, hogy az egyre csök-
kenô életszínvonal kihatással van a 
bolhák erônlétére is, a lesoványodott 
szocialista bolhák nagyobbakat tudnak 
ugrani, mint a jóléttôl elhájasodott ka-
pitalista kukuszok. Bátorkodtam ezt 
megemlíteni, hogy lássék, hazai tudó-
saink sem tétlenkednek. Ami pedig az 
örökséget illeti, nincs mit tagadjam, 
jómagam is jussoltam édesapámtól, 
éppen úgy, mint Lady Miriam Roth-
schild asszony az ô papájától, a jó 
öreg, derék Charles-tól. Ám amíg ô 
tekintélyes vagyont, addig én csupán 
bolhákat --- egy árva fillér nélkül. 

Sajnálatos tény, hogy én mindenrôl 
késve értesülôk, mint pl. az angol dá-
ma bolhagyûjteményérôl is csak évek 
multával szereztem tudomást. Ha azt 
annak idején jóval elôbb megtudom, 
írtam volna Lady Miriamnak, látogas-
son meg bennünket rákospalotai egy-
szobás-konyhás lakásunkban, ahol 
rendelkezésére bocsátottam volna né-
hány jól fejlett példányt (melyek egyi-
két --- egy termetes kan bolhát --- 
eladtam a cinkotai bolhaszínház igaz-
gatójának, késôbb a kukusz a közönség 
kedvence lett, olyan remekül alakítot-
ta a János vitézt, hogy Sárdy János 
színmûvész se különbül). Amennyiben 
fajtájukat tekintve megfeleltek volna 
a tudósasszonyság elvárásainak, igen 
jutányos áron megszámítottam volna 
bolháimat --- mondjuk --- darabonként 
egy pennyért, s ennyit --- úgy érzem --
- még a bolondnak is megér, hát még a 
kukusztgyüjtögetô dámának.

Az azonban nem kis büszkeséggel 
tölt el, hogy némi hasonlóság mégis 
csak akad szerénységem és a világhírû 
Rothschild-család között, nekem is 
voltak bolháim szép számmal, sajnos 
vagyon nélkül. Egyébként köszönöm, 
hogy ezt a sületlenséget volt türelmük 
elolvasni, aki meg nem fáradt vele, 
nem vesztett semmit.



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó 
00:20 Dunasport  
00:35 Heti Hírmondó  
01:05 Klubszoba 
02:00 Hazajáró 
02:25 Csellengők 
02:55 Törvény által 
védve 

03:20 Evangélikus isten-
tisztelet közvetítése 
Óbudáról 

04:20 Múltidéző 
04:50 A Jánó testvérek. 
Magyar film  

05:10 EtnoKlub : Juhász 
zenekar (Délvidék –Vaj- 
daság) és Borsi Ferenc; 

06:15 Heti Hírmondó   
06:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: 
Batthyány Lajos

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép 
10:20 Bogányi Gergely 
Chopin-műveket 
zongorázik 

11:10 Tálentum: Fekete 
István író - A berki 
ember . 

11:40 Duna anzix 45. 
12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok. Gróf 
Széchenyi Istvánné 
Seilern Cresence (1799-
1875)

12:55 Éjjeli őrjárat  
13:45 Hazajáró. Turisz-
tikai magazinműsor - 
"Elindulni és hazatérni"

14:15 Térkép 
14:40 Kuvait és az olaj. 
Magyar dok.film  

15:00 Arcélek - Szász 
István Tas

15:30 A történelem 
útvesztői.A földközi-
tengeri pókerjátszma

15:55 Beavatás 
16:05 Duna színpad
16:50 Élő népzene 
17:15 Duna anzix 46. 
17:30 Múltidéző 
18:00 Szerelmes föld-
rajz: Kakasszéktől Sop-
ronfalváig. Kovács 
Gábor

18:30 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

19:00 Híradó 
19:30 Brahms: A-moll 
kettősverseny, op. 102 

20:00 Leventék atyja. P. 
Kovács Mihály piarista 
szerzetes a II. világhá-
ború idején Németor-
szágba elvitt leventéket 
kutatta fel, hogy vissza-
vezesse őket Magyar-
országra. 

21:00 A legdélibb délvi-
dékiek. Rendezte: De-
mian József, Józsa Eri-
ka. Ausztráliában min-
tegy tízezer délvidéki 
magyar él, akik rendkí-
vüli módon ragaszkod-
nak a gyökereikhez, 
hagyományaikhoz. 
Minden bizonnyal ők a 
legdélibb délvidékiek. 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:25 Azurexpress(1938)  
Magyar játékfilm  (ff.) 
Rendezte: Balogh Béla. 
Szereplők: Páger Antal, 
Tolnay Klári, Szeleczky 
Zita, Básti Lajos, Fónay 
Márta, Pethes Sándor, 
Bárdy György, Vaszary 
Piri. Rák Tamás a le-
génybúcsújának estéjén 
megment egy öngyilkos-
jelölt lányt, Terit.  

23:40 Duna anzix 46. 

2011. december 1. MAGYAR ÉLET 15. oldal
December 5. hétfô December 6. kedd December 7. szerda

Dec 8. csütörtök

December 9. péntek Dec 10. szombat Dec 11. vasárnap 

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek: 
Nagyszeben

04:40 Hol volt, hol nem 
volt 

04:55 Sportaréna  
05:55 Heti Hírmondó   
06:25 Megyejáró: Pest 
megye

06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Gróf 
Széchenyi Istvánné 
Seilern Cresence (1799-
1875)

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 Brahms: A-moll 
kettősverseny, op. 102

10:55 Kossuth unokák 
Uruguayban Rendezte: 
Demian József, Józsa 
Erika. Dél-Amerika 
egyik kis országában, 
Uruguayban él egy né-
pes család, mely több 
mint száz éve őrzi titkát. 
A múlt század elején, 
amikor elhagyta Euró-
pát, a családfő megfo-
gadta, hogy elrejti csa-
ládját az üldöztetés elől. 
A család a történelmi 
Kossuth nevet viseli és a 
hagyomány szerint ők 
Kossuth Lajos leszár-
mazottai.

11:10 Tálentum: Tabányi 
Mihály

11:40 Duna anzix 46. 
12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Közbeszéd   
 12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Kossuth 
Lajos

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Toronyvigyázó - 
Debreczeni László 
emlékére 

14:20 Térkép  
14:45 Arcélek - Levente 
Péter

15:15 Nyelvőrző  
15:40 Kézjegy 
16:20 Korea, Kína és 
Japán kultúrájának 
története 

17:10 Duna anzix 47. 
17:25 Amerikai legenda 
18:05 Heuréka! 
Megtaláltam! 

18:30 Valaki 
19:00 Híradó 
19:30 Beethoven: c-moll 
vonósnégyes, Op.18 No. 
4 - Beethoven: D-dúr 
vonósnégyes, Op.59.No. 
3 "Helden" 

20:25 Szent Miklós - A 
fiú, akiből a Mikulás lett  

20:50 Szerelmes földrajz 
21:30 Éjjeli őrjárat  
22:25 Elveszett paradi-
csom (1986)  Magyar 
tévéfilm. Rendezte: Mi-
hályfi Imre. Szereplők: 
Cserhalmi György, He-
gyi Barbara, Horváth 
Sándor, Nagy Anna, Pá-
ger Antal. Zoltán, az 
agysebész tiltott műtétet 
hajtott végre szeretőjén. 
Az asszony meghal.Zol- 
tán kiüresedett életének 
véget akar vetni. Bú-
csuzni érkezik apjához, 
aki hajlott kora ellenére 
is dolgozik. 

23:25 XX. századi 
kompország a két 
világháború között.  

23:40 Duna anzix 47. 

00:00 Himnusz  
00:05 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:15 Éjjeli őrjárat  
01:10 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:25 Térkép  
03:50 Vannak vidékek: 
Ipolyságtól Selmec-
bányáig

04:45 Alattunk a föld... 
Magyar dokumentum-
film  

05:10 Ne bántsátok a 
lombokat... - Portréfilm 
Barabits Elemér erdő-
mérnökről 

05:30 A nap vendége: 
Kubinyi Anna

05:45 Lélek Boulevard: 
Sárközy Mátyás író-
újságíró, műfordító

06:10 Heuréka! 
Megtaláltam! 

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Teleki 
László

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 Vivaldi: F-dúr 
concerto Rv 457. - A 
Weiner-Szász Kamara-
szimfonikusok hang-
versenye 

11:10 Tálentum: Sárosi 
Bálint

11:40 Duna anzix 48. 
12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Eötvös 
József (1813-1871)

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Határtalanul 
magyar 

14:15 Térkép  
14:40 Arcélek: Csávossy 
György

15:10 A csáfordi kerek 
erdő 

15:30 Kortársaim 
16:25 Korea, Kína és 
Japán kultúrájának 
története 

17:15 Duna anzix 49. 
17:30 Talpalatnyi zöld 
18:00 Utókor 
18:30 Szellem a palack-
ból 

19:00 Híradó 
19:30 César Franck: 
D-moll szimfónia 

20:15 Aranyvonat. 
Magyar dokumentum-
film  

20:40 Laló (Erdélyi 
Lajos) – Holló Imre 
1944-ben készült 
rajzaival 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:30 DUNASZÍNHÁZ. 
William Shakespeare: 
Téli rege. Közvetítés a 
Nemzeti Színházból, 
felvételről (1979) 
Szereplők: Cserhalmi 
György, Csángó Róbert, 
Csurka László, Tyll Atti-
la, Kassai Károly fh., 
Versényi László, Szilá-
gyi Tibor, Oszter Sándor 
Izsóf Vilmos, Kállai Fe-
renc, Szacsvay László, 
Eperjes Károly fh., Be-
nedek Miklós, Raksányi 
Gellért, Tarsoly Elemér, 
Törőcsik Mari, Bodnár 
Erika, Máthé Erzsi, Dá-
niel Vali, Básti Juli fh., 
Simon Mária, Gelley 
Kornél,  Szokolay Ottó, 
Máté Gábor fh., Bars 
József fh., Sándor Erzsi 
fh., Károlyi Irén.

Rendezte: Major Tamás.

01:15 Duna anzix 49. 
01:30 Himnusz  
01:30 Hírek  
01:35 Dunasport  
01:40 Éjjeli őrjárat  
02:35 Közbeszéd  
03:05 Kívánságkosár 
04:50 Térkép  
05:20 Vannak vidékek: A 
Dörögdi-medence, Ka-
polcs

06:15 Határtalanul 
magyar 

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Eötvös 
József (1813-1871)

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 Válogatott önarc-
képek - Páskándi Géza 
emlékére 

11:10 Tálentum. Selme-
czi György zeneszerző, 
karmester, operaíró és 
rendező, filmzeneíró, 
előadóművész több mint 
25 éve van a pályán, 
számos színháznak volt 
zenei vezetője. 

11:40 Duna anzix 49. 
12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Közbeszéd   
 12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Szemere 
Bertalan

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Utókor 
14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Kolum-
bán Gábor, fizikus, köz-
gazdász, a csíkszeredai 
Sapientia Egyetem 
adjunktusa

14:55 A történelem 
útvesztői Magyarország 
és a nagyvilág - 1956

15:20 Beavatás
15:30 Lyukasóra 
16:15 Hordozható haza - 
Domonkos István portré 
két tételben 

16:55 Élő népzene 
17:20 Duna anzix 50. 
17:35 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

18:05 Pannonia 3 
keréken

18:30 HungarIQ 
19:00 Híradó 
19:30 Janovics Jenő, a 
magyar Pathé.  Román 
dokumentumfilm. Az 
1910-es évek eleje: a 
film még inkább vásári 
mulatság, mint művé-
szet, mégis sokan a szín-
ház jövőjét féltik tőle. 
Korának legjobb szín-
házigazgatója, Janovics 
Jenő azonban mindenki 
megrökönyödésére mo-
zit hoz létre a kolozsvári 
nyári színkörben, pár 
évvel később pedig 
filmgyárat alapít. 

20:30 Az Ikesz csoport. 
A kolozsvári volt refor-
mátus gimnázium tanu-
lóinak egy csoportja 
illegális, kommunista-
ellenes szervezetet ala-
kított az ötvenes évek 
diktatúrájában. 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:25 DUNASZÍNHÁZ. 
A kezdet vége (1995).  
Egy egyszerű vidéki 
család házának konyhá-
ja. Amíg az asszony, 
Lizzie Berill a réten 
kaszál, a kétbalkezes 
házigazda és barátja - 
házimunka ürügyén - 
teljesen romba dönti a 
házat. Színész: Szacsvay 
László; Lázár Kati; 
Stohl András

23:40 Duna anzix 50. 

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek 
Zalaegerszeg

04:40 Apaképek Magyar 
dokumentumfilm  

05:40 Lélek Boulevard - 
Vincze Lilla énekesnő

06:10 Utókor 
06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Szemere 
Bertalan

07:00 Mundi Romani 
Portugál romák 

07:25 Múltidéző 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Felelet az életnek 
09:25 Hol volt, hol nem 
volt 

09:40 Vannak vidékek 
Holland - magyar 
kapcsolatok - 1. rész

10:10 „A vers az, amit 
mondani kell” Vendég: 
Hegedűs D. Géza

10:35 Éjjeli őrjárat  
11:30 Heuréka! 
Megtaláltam! 

12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Irányi 
Dániel (1822-1892)

12:50 Valaki 
13:20 Éjjeli őrjárat  
14:15 Beszélő emlékhá-
zak: Szántó Piroska és 
Vas István emlékszobái

14:45 Éjjeli őrjárat  
15:40 Arcélek - Dr. 
Koppándi Magdolna 
ideggyógyász 

15:55 Határtalanul 
magyar 

16:20 Talpalatnyi zöld 
16:45 Utókor 
17:15 Szerelmes földrajz 
Kakasszéktől Sopronfal-
váig  - Kovács Gábor

17:50 A napfényben für-
dő kastély. Magyar tévé-
film.  Szereplők: Eperjes 
Károly, Kurucz Áron, 
Szőcs Erika, Dörner 
György, Diószegi Imola. 
Az idősödő író útnak in-
dul "történelmi kofferé-
vel" a kezében, hogy 
megmentse gyermekkori 
emlékeit. Valóságos uta-
zása időkalanddá válto-
zik át, ahogy felidézi ki-
lencéves önmagát életé-
nek sorsfordító őszén. 

19:00 Híradó 
19:30 Armel Operafesz-
tivál - Giuseppe Verdi: 
Rigoletto. A Josef Ka-
jetán Tyl Színház(Plzeň,  
Cseh Köztársaság) 
produkciója

21:40 Hajónapló. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
Rendezte: Fonyó Ger-
gely. Szereplők: Horváth 
Lajos Ottó, Kovács 
Lajos, Simon Kornél, 
Szabó Simon

22:30 Újralátogatás 
(2009)  Lengyel játék-
film. Rendezte: Krzysz-
tof Zanussi. Szereplők: 
Daniel Olbrychski, Jan 
Nowicki, Maja Komo-
rowska. Zanussi  hetven 
éves korában filmet ké-
szített három, a hetvenes 
években forgatott film-
jének hősével, mintegy 
folytatva azok történetét. 
Mi történt a Ritka láto-
gató, a Védőszínek és a 
Konstans főhőseivel a 
következő évtizedekben 
- ezt kutatja egy riporter.

00:05 Varsói gondolatok. 
Bekezdések Krzysztof 
Zanussitól

00:50 Himnusz  
00:50 Híradó 
01:25 Egészség + 
01:55 Munka-Társ 
02:20 Veszélyben 
02:50 Pannonia 3 
keréken 

03:15 Lélek Boulevard - 
Dr. Hámori József

03:45 Hajónapló (2009) 
Magyar tévéfilmsorozat.  
Rendezte: Fonyó Ger-
gely. Szereplők: Horváth 
Lajos Ottó, Kovács La-
jos, Simon Kornél, Sza-
bó Simon

04:35 EtnoKlub. A mű-
sor vendégei: Folk Error 
és Zombori László 
fazekasmester; 

05:45 Jel a világ számá-
ra. A bakonybéli bencés 
monostor mindennap-
jainak életét mutatja be 
a film. 

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Irányi 
Dániel (1822-1892)

07:00 Gazdakör  
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Életút - Vitéz 
Bánkuty Géza 

09:20 Hol volt, hol nem 
volt 

09:35 Vannak vidékek: 
Holland-magyar 
kapcsolatok - 2. rész

10:05 Szép magyar 
novella. Sarkadi Imre: 
Kőműves Kelemen

10:35 Éjjeli őrjárat  
11:30 Múlt-kor 
12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Szellem a 
palackból 

12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Táncsics 
Mihály (1799-1884)

12:50 HungarIQ 
13:15 Hajdú Open Nem-
zetközi Táncverseny, 
Hajdúböszörmény - 
2011  

14:10 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

14:35 Arcélek - Balázs 
Árpád

14:50 Éjjeli őrjárat  
15:45 A nemzet oltára.
16:20 Lyukasóra 
16:50 Élő népzene 
17:15 Heuréka! 
Megtaláltam! 

17:45 Utókor 
18:10 Kézjegy: Csorba 
László történész

19:00 Híradó 
19:30 Budapesti Strauss 
Zenekar hangversenye a 
Vigadóban - 1.rész 

20:10 Korea, Kína és 
Japán kultúrájának 
története 

21:00 FILMJEIM - SÁ-
RA SÁNDOR MOZIJA. 
Feldobott kő (1968)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Sára Sándor. 
Szereplők: Balázsovits 
Lajos, Bánhidi László, 
Berek Kati, Bihary Jó-
zsef, Kőmíves Sándor, 
Molnár Tibor, Nadezsda 
Kazassian, Pásztor Já-
nos, Todor Todorov.
Pásztor Balázs, falusi 
vasutas fia az 50-es évek 
elején filmrendezői 
szakra jelentkezik, de 
nem veszik fel a főis-
kolára. Földmérői állást 
vállal, sokféle embert 
ismer meg. Ezek az "ő 
egyetemei". 

22:25 Lakodalom Var-
sányban 1998-ban. Ma-
gyar dokumentumfilm  

23:30 Múltidéző

00:00 Himnusz  
00:00 Hírek  
00:05 Dunasport  
00:10 Éjjeli őrjárat  
01:05 Közbeszéd  
01:35 Kívánságkosár  
03:20 Térkép  
03:45 Vannak vidékek 
Gödöllő és környéke

04:40 Klubszoba 
05:35 Szerelmes földrajz 
Kakasszéktől Sopron-
falváig  - Kovács Gábor

06:05 Napraforgók. Ma-
rilin, a negyven felé já-
ró, mégis anyukája örök 
kislányaként maradt 
lány kora reggeltől a 
festéktől szennyes pad-
lón térdel és ócska szür-
ke viaszosvászonra festi 
Van Gogh napraforgóit 
és más festményeit.

06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Kossuth 
Lajos

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 InfoPanoráma  
09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép  
10:20 Beethoven: c-moll 
vonósnégyes, D-dúr 
vonósnégyes

11:15 Tálentum: Csoóri 
Sándor

11:50 Verbunkok a 
Kárpát-medencében 

12:00 Déli harangszó    
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Teleki 
László

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Heuréka! 
Megtaláltam!

14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Báró 
Bánffy Farkas

15:05 A történelem 
útvesztői

15:30 Beavatás
15:45 Kikötő - Extra 
16:25 Washington D.C.
16:50 Élő népzene 
17:15 Duna anzix 48. 
17:35 Zenei Műhely
18:00 Határtalanul 
magyar 

18:30 Múlt-kor 
19:00 Híradó 
19:30 Vivaldi: F-dúr 
concerto Rv 457. 

20:10 Egy megtagadott 
hazafi: Moldován 
Gergely. 

20:30 A drótos tót és az 
utolsó mohikán. 

21:00 Száz tagú kisebb-
ség. Mindössze 100 
magyar él Litvániában, 
többségük Kárpátaljáról 
származik. 

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:25 Kaméliás hölgy 
Magyar tévéfilm. Mar-
guerite Gautier, a gyö-
nyörű párizsi kurtizán, 
beleszeret egy vidéki 
nemes fiába, felhagy 
addigi életmódjával és 
vidékre költözik a fiú-
val. Anyagi gondjaik el-
lenére is felhőtlen bol-
dogságukat az apa meg-
jelenése szakítja félbe, 
aki arra kéri Margueri-
tet, hogy a fiú érdekében 
szakítson szerelmével. 
Ekkor a lány visszatér 
Párizsba, s folytatja ön-
pusztító életmódját, 
mely egészségére vég-
zetes hatással van. Sze-
replők: Eszenyi Enikő; 
Mertz Tibor; Martin 
Márta; Sinkó László; 
Kulka János; Andorai 
Péter; Balog Judit;  
23:45 Duna anzix 48. 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

MELBOURNEBEN mosást, fôzést, 
takarítást, általános házimunkát és 
idôs emberek gondozását vállalja 50 
éves magyar nô.

Telefon: 0400-988-998 (Melbourne)

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

Egész évben
sonkavásár,

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

KALOCSÁN, 64 nm2-es, két szobás, 
gázfûtéses lakás, nagyon szép helyen, 
kertvárosban eladó. Érdeklôdni lehet 
a 0411-812-320  telefonszámon.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR 

INN
magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.

Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!
Olcsó. modern szobák,

úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.
Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

HÁZTARTÁSI
SEGITSÉGET

keresünk csütörtöki, pénteki és 
valószinüleg hétfôi napokra.

Caulfield környéke.
Rugalmas munkaidô.

Általános házimunka és 
segítség a fôzésben.

Némi angol tudás szükséges.
2012. januári kezdéssel.
Kérjük hívja Rosannát a
(03) 9525-9366 vagy

a 0418 320-367 számon
szombat kivételével 

bármely nap.

ELADÓ! Bogrács, Üstházzal.
Darabja — 120.00 dollár

Érdeklôdni lehet: Svak Sándor
Tel. szám: (03) 9886-6640 Mobil: 0401-155-009

E.: svakes@bigpond.com


